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Grad

HAVIRSILO se de&et godina 
što se nad slobodnim Ši­
benikom vije crvena. za­
stava slobode i socija'li- 
"zma. Te su godine nasta­
vak jedinstvenog iputa i 

borbe: od prvih ustaničkih da- 
'.na do damus. One se nastavlja­
ju u budućnosti i ne će ini biti 
kraja, jer je radni narod za­
jedno sa Komunističkom par­
tijom i drugom Titom već 
1941. odlučio da im ne bude 
kraja, jer je neviđenim žrt .- 
vama u ratu i neviđenim pre- 
galaštvom u miru postavio te­
melje novoga života.

Tisuću godina Stoji naš grad, 
no ovoj jadranskoj hridi. Rvao 
s.j sa s'Jaij'macd sebe,da bi, us­

prkos njihovoj nabrojeno jačoj 
snazi, i pritisku, sačuvao svoje 
narodno biće i na njemu gra­
dio i razvijao se. Takvom ne­
prestanom borbom i stvaranjem 
u  narodnom dubu, ljudi Šibe­
nika i čitave njegove okolice 
opravdano se ponose. Narodni 
duh Šibenika, tako snažan i 
izrazit, odavna je prigrlio 1 
posvojio sve što je južnosla­
vensko, blilsko i (bratsko, što 
je u vjekovnoj borbi i stvara­
nju v e z iv a la  s l ič n a  s u d b in a .  Ni­
šta ga nije moglo otrgnuti iz 
ove naše općejiugoslavenske 
cjeline.

U ovom gradu sjeme novoga 
života u bratstvu i jedinstvu 
svih naroda Jugoslavije, u so­
cijalizmu, palio je na dobro 
■tle.

•Deset godina konačne slobo­
de donijelo je više svijetla 1 
žiyoita, nego svi prošli vjekovi 
Šibenika. One su pobjeda vje­
kovne borbe našega grada, ali 
i pobjeda nad prošlošću.

•Novi život, Socijalizam, je 
svijesna i neugasiva težnja za 
boljim, iz dana u dan. Nema 
okamenjivamja »starih pravi­
ca«, već stalnog razvijanja i 
sticanja novih.

Deset godina izmijenilo je 
lik Šibenika. U njima je deset 
godina neumornog- rada naših 
ljudi i čitave naše zajednice. 
Uloženi trud rascvao se u bolji 
život danas, i još bolji sutra.

Teškim žrtvama u Narodno- 
oslobodilačkoj borbi Šibenik je 
sa svojom okolicom krčio put 
ovoj slobodi. Prožet vjerom u 
snagu i neuništivost naših na­
roda Šibenik je lavovski ušao 
u  borbu na život i smrt. On 
se je 'borio za život, novi i 
ljepši. S ponosom može kazati 
da se je čitav borio protiv 
stranih i domaćih neprijatelja 
slobode i radnog čovjeka. Ti­
suće Šibenčana iz grada i o- 
kolice prošli su kao Titovi voj­
nici slobode i bratstva i je­
dinstva naših naroda gotovo 
čitavu našu zemlju. A od o- 
draslog do djeteta, svi, pomagali 
su da sloboda zasjaje što 
prije.

Tu slobodu mi danas uži­
vamo. Mi je čuvamo i razvija­
mo. Nema sile koja nam je 
može oteti. Jer ona buja. Cva­
te. Jer je brani radni čovjek 
od Slovenije do Makedonije, 
od Jadrana do Drave i Dunava.

U historiji našega grada i či­
tavog našega naroda:

»Nek 6e ovaj vijek gordi nad 
svijema vjekovima!«

I ovO'dom proslave clesehjodisnj ice osioho­

li 011/11 i)d>en i ka  1 sal/rm, svim  učesnicima pro- 

slave i narodu hriuka i okolice tople č'e~ 

siilke i. srdačne pozdrave.

?gih prim orskih  o ra ­

nim a okupacije d a

njegovi grad.ani iz­

građujući siipj g ra d  i d a lje  zauzim ati dostojno  

mjesto u zajedničkim  naporim a usm jerenim  na 

ostvarenje sretnijeg života u našoj socijalislič- 

koj za jedn ic i  . ^

Jo sip  ©  roz l i to

Miljenik P poput mnt

dova ■ ustao i i prvim da

hram i  svoj i i slo h o d u .

i 1 vjeren Sf.im  d a će

Svečana akademija u Narodnom kazalištu

Oslobođenje Šibenika, kao i svih krajeva 
naše zemlje, znači oslobođenje radnih ljudi 

od kapitalističkog izrabljivanja, od zaostalosti
i Siromaštva ■ rekao je drug Nikola Sekulić u svom referatu

Na svečanoj akademiji koja je 
sinoć održana u Narodnom kaza­
lištu, u čast lO-tgodišnjice oslobo­
đenja grada i kotara, drug Niko­
la Sekulić, potpredsjednik Sabo­
ra NR Hrvatske, održao je refe­
rat, u kojem je, između ostalog, 
rekao:

— Pred 10 godina Narodno- 
asUObodiilaička vojska oslobodila 
je grad Šibenik i okolicu od tu­
đinskih fašističkih okupatora i 
time u ovom kraju naše zemlje 
okončala rat, patnje i pustošenja. 
Ali pred 10 godina nije se zbio 
svršetak običnog rata u jednom 
od naših krajeva. To je bio po­
bjedonosni hod jedne revolucije 
s kojom se i završavala 'faza oru­
žane borbe i pobjede nad oku­
patorima i njihovim domaćim 
slugama, koji su kao izdajice 
naroda doživjeli slom svog poli­
tičkog i društvenog sistema. Ta­
ko je oslobođenje Šibenika, kao 
i svih krajeva naše zemlje, zna­
čilo oslobođenje radnih ljudi od 
kapitalističkog izrabljivanja, od 
zaostalosti i siromaštva. -Pred 10 
godina započeo je novi život u o- 
vom gradu i u ovom kraju. I da­
nas kada slavimo 10-god. oslobo­
đenje, a tako će biti dok bude 
živio naš narod, u prvom redu 
sjećat ćemo se slavnih dana o- 
slobodilačkog i revolucionarnog 
rata i njihovu veličinu i histo­
rijsko značenje ocijenjivati pre­
ko onih djela, koja smo sagradili 
na tekovinama te slavne borbe. 
Tu prošlost će doživljavati ^va- 
ka buduća generacija, jer ona ne 
će biti ispisana samo u školskim 
udžbenicima, u umjetničkim dje­
lima i na spomenicima, već će 
živjeti u srcima ljudi, u djelima, 
živjet će u socijalističkom uređe­
nju, u slobodi i blagostanju čo­
vjeka.

Drug Sekulić je dalje rekao:
— Narod Šibenika proslavlja 

svoju prošlost i svoju izgradnju 
i sumira svoje uspjehe zajedno 
sa svim ljudima naše socijalistič­

ke zemlje. Smatram da ovom 
prilikom imamo puno razloga da 
se osvrnemo bar na osnovnu li­
niju puta revolucionarne borbe i 
socijalističke izgradnje Šibenika. 
• Uoči napada Italije i Njemačke 
na našu zemlju, partijska orga­
nizacija u Šibeniku, koja je tada 
imalo svega oko 48 članova i 
150 kandidata i skojevaca, bila 
je sposobna da bude organiza­
tor ustanka, jer su komunisti ta­
da u prvom redu bili spremni da 
izvrše svoju revolucionarnu duž­
nost, i zbog toga su mogli da bu­
du predvodnici naroda i da po­
krenu u njemu patriotsko i borbe 
na raspoloženje protiv fašizma i 
ropstva, kukavičluka i izdaje 
vladajućih kapitalističkih kru­
gova. Partijska organizacija je 
pred .početak rata i u- toku krat­
kotrajnog odpora, širila duh .bor­
benog odpora u narodu i voj­
sci. Nakon kapitulacije orga­
nizirano i smišljeno se sakuplja­
lo oružje. Poziv Centralnog ko­

miteta na oružani ustanak pro­
vodi se već u srpnju mjesecu i 
sakupljaju se male grupice i.v r­
še manje akcije, organizirane od 
Okružnog komiteta'u Šibeniku,, 
koji je tada rukovodio s partij­
skim organizacijana i organizira­
njem ustanka u čitavoj sjevernoj 
Dalmaciji. Početkom kolovoza 
Oblasni komitet za Dalmaciju u 
Splitu formira prve partizanske 
odrede. Na šibenskom terenu su 
formirana 3 takva odreda:* Ši­
benski, Vodički i Primoštenski. 
Samo mali dijelovi Šibenskog o- 
dreda uspjeli su se prebaciti na 
oslobođeni teritorij u Lici i Bo­
sni, nakon okršaja sa talijanskim 
vojnicima i izdaje vodiča, dok su 
se ostali odredi, uslijed oportuni­
zma pojedinaca i neiskustva, raz­
bili. Nova grupa iz Šibenika, u 
listopadu, njih 30, nakon brojnih 
teškoća, napadaja i zasjeda stig­
la je u prosincu u Krbavicu. Ovi 
partizani sa primorja, s onima 
koji su ranije stigli, odigrali su

krupnu ulogu u jačanju bratstva 
i  jedinstva Srba i Hrvata, jer su 
stigli u ustaničfce krajeve Like 1 
Bosne u najtežim prvim danima 
i pokazali da se treba zajednički 
tući protiv svih neprijatelja: o- 
kupatora i .izdajica četnika i u- 
staša. Oni su svojim primjerom 
i hrabrošću i na djelu to doka­
zali, stekli su velike simpatije i 
ostali nezaboravni u narodu.

U to vrjeme se vrše razne ak­
cije u gradu i po selima u okoli­
ci Šibenika i Bukovice. Neprija­
telj vrši represalije, strijelja 
prve omladince u mjesecu srp­
nju i kasnije u listopadu. Nakon 
ubijstva jednog špijuna strijelja­
ju se 6 divnih mladića, koji hra­
bro umiru. Početkom .prosinca u 
Liku je krenula grupa partizana 
Iz Vodica i Zatona, zatim sa Iža, 
Dugog otoka i Mola ta. U siječ­
nju 1942. formira se partizanski 
odred od Srba iz Bukovice i Hr­
vata iz primorja, i jedan odred 
na terenu Primoštena i Rogozni-

Prva dalmatinska u oslobođenom 9ibeniku

ce, a u veljači na terenu Zatona 
i Vodica i sa  koti. Ta Biograda. 
U travnju se formira ibataljon 
»Bude Borjan« u Bukovici, sa­
stavljen od Hrvata i Srba iz pri­
morja i Bukovice, a zatim već u 
svibnju, Sjeverodalmatinski par­
tizanski odred Od .bataljona »Bu­
de Borjan« i novoformiranog ba­
taljona »Branko Viadišić«. Akci­
jom tih odreda tokom mjeseca 
svibnja, lipnja i srpnja, u stvari 
je i započela odlučna i široka 
masovna oružana borba u Sje­
vernoj Dalmaciji. Bataljoni su 
stalno učestvovali) u razoruža- 
vanju karabinjerslkdh stanica i 
napadima na kolone talijanskih 
vojnika, na kamione i tenkove, 
krstareći po čitavoj Sjevernoj 
Dalmaciji od Promine, Zrmanje 
do Ravnih Kotara. Preko 500 
talijanskih vojnika je ubijeno, 
a u jednoj akciji i sam zadar­
ski. prefekt. To je dalo takvog 
.poleta Na rodinoostobod iiačko j
borbi Sjeverne Dalmacije, da 
više nikad okupator nije mogao 
da razbije borbeni elan, jedin­
stvo Srba i Hrvata uza svu stra­
hotu terora: uništavanja i .palje­
nja sela, masovnih strijeljanja, 
odvođenja u internaciju, od­
vođenja stoke, i svakojake 
pljačke. Nikad u ovim krajevima 
četničke izdajice nisu mogle 
da osiguraju svoje pozicije. Tali­
jani su organizirali antikomuni­
stičku bandu radi bratoubilačke 
borbe uvlačeći u nju sav ološ i 
najzaostaliji dio seljaka pod utje­
cajem jednog dijela-popova, u- 
staša i četnika. Ono što nismo 
uspjeli u Kninskoj krajini u po­
četku, uslijed slabosti partijske 
organizacije, uspjelo se u Sjever­
nog Dalmaciji: da se zauvijek i 
razbiju četnici. Partijska organi­
zacija iz Šibenika je navrijeme 
predusrela četničke izdajice i sna­
žnim razvitkom partizanskih bor­
bi pokazala, tko se bori. protiv 
okupatora i tko brani hrvatski

(Nastavak na 2. strani)
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Deset godina izgradnje sasvim su preobrazile 
ekonomski i društveni život našega grada

(Nastavak sa 1. strane) 
i .snpski narod.

U nastavku svog izlaganja 
drug Sekulić je Kazao:

— Postanak i razvitak narod­
ne vlasti u Šibeniku pokazuje 
kakav je zamah imala demokrat­
ska revolucija. Narodni odlbor o- 
slanjao se na čitav sistem mreže 
pododbora, koji su uz političku 
aktivnost vršili i materijalnu 
mobilizaciju. U takvim uslovima 
surovog rata i okupacije^ formi­
rana je vilast, koja je neposredno 
izvirala iz narodnog raspolože­
nja. Karakteristično je, da pored 
terora, hapšenja i zlostavljanja

predstavljaju najdragocjenije, 
što je uzidano, u temelje na­
še socijalističke Jugoslavi­
je, .koja će ih se vječno sjećati.

Takva je vojska 1944., na su­
trašnji dan, pred 10 godina, oslo- 
bodila ovaj grad 1 taj je dan 
pretvorila u njegov najsvjetliji 
praznik. Jedinice VIII. dalmatin­
skog udarnog koipusa u svojoj 
posljednjoj ofenzivnoj akciji na 
oslobođenje obalskog pojasa, o- 
slobodile su (Šibenik i nastavile 
svoje akcije sve do oslobođenja 
Trsta. U tom korpusu, u koji je 
Dalmacija dala cvijet svoje mla­
dosti i pokazala svoj patriotizam, 
'borio se najveći dio iboraca Si-

saveznog fonda, _naglo su se i o- 
osjetijivo odrazile na e Korio niski 
život grada 1 Okolice, na zapo­
slenost i standard, na izgradnju 
stanova, komunalnih objekata, 
saobraćaja, zdravstvenih i pros­
vjetnih ustanova. Ta izgradnja 
je još viša povezala grad sa svo­
jom okolicom, tako da već da­
nas oko 5.000 radnika dnevno 
zarađuje u gradu i razvija se 
jak međusobni ekonomici promet 

Šibenska luka dobiva novu 
operativnu obalu, koja će ' kada 
bude gotova, uz riječku luku pred­
stavljati najizgradeniju našu luku 
Nakon dovršenja, luka će moći 
da primi 900.000 tona rabe i ;pre-

benskog područja. Dalmacija je*fco 11 prekooceanskih brodova.

nije bilo provala. U odbore su 
ulazili i omladina i stariji ljudi, 
majke i djevojke, ljudi svih slo­
jeva stanovništva poneseni revo­
lucionarnim elanom i patrioti­
zmom komunista, uvjereni da je 
jedino takva (borba, koju pred­
vodi Komunistička partija, spo­
sobna da osigura našem narodu 

.mir i  slobodu.
Drug Sekulić je dalje na­

stavio:
— Okupator je kao represali­

ju za odlazak ,u partizane i zbog 
aktivnosti, u NOB-i, inter­
nirao i zatvorio oko ?000 člano­
va partizanskih .porodica iz grn- 
d > i oko 6000 & kotara. Nateou re­
presalija, mobilizacija je bita još 
masovni ja i mi možemo kazati, 
da je u toku prve polovine 1943. 
izvršena masovna mobilizacija, 
koja kulminira kapitulacijom I- 
1 ta lije, kad je iz Šibenika otišlo 
u NOV oko 1700 građana.

Okolica Šibenika nije ništa 
zaostala iza grada. Tako naša se­
la Zaton, Vodice, Prvić, Tribunj, 
Zlarip, Billice, Konjevrate, Lo- 
zovac, Rakovo selo, Prinvošten i 
Rogoznica, Betina, Murter, Pi- 
rovac, Jezera, Danilo, Vrpolje, 
Boraja, Gošić i Zečevo s podru­
čja Đevrske, kistanjska se­
la i sva ostala, manje ili više, u- 
čest/uju masovno u -borbi i da­
ju mnogobrojne žrtve. Grad je 
uoči rata imao 17.733, a kotar 
52.311 stanovnika. Grad je dao 
oko 4.000 aktivnih učesnika, mo­
biliziranih u vojsci i u politiGkom 
radu, a kotar oko 8:300. U tom 
je broju oko 1.500 žena, što je pr­
vi put u historiji ovog kraja, da 
su se žene tako masovno borile 
u vojsci i s puškom. Selo Bilice 
najednom je dalo 70 žena u 
NOV. U Zatonu je strijeljano 30 
žena. Žene Vodica, Sr ime i Za­
tona ginu u 'bunkerima i prkose 
na strijeljanjima.

■Primorski dijelovi Šibenskog 
područja Učestvuju u partizan­
skoj mornarici i značajna je nji­
hova uloga, koju su odigrali 
u borbama na svojim malim 
drvenim brodovima, prenoseći 
municiju, hranu, ranjenike, voj­
sku i narod. *

S tugom i ponosom konstatira­
mo, da je. iz Šibenika poginulo 1 
strijeljano oko 1.500 građana, a s 
kotara oko 3.500. To su one 
žrtve, koje, zajedno s ostalima,

u VHI. korpusu dala jednu od 
najmaisovnijiih mobilizacija u 
zemlji i posebno hrvatskim bor­
cima stvorila zid otpora, kako 
protiv talijanskih aspiracija, tako 
i protiv ustačko-ččtničkih i ma- 
čekovskih izdajničkih planova.

Najkraće rečeno, nova Jugo­
slavija* je 'kroz ovih 10 godina 
svoje revolucionarne historije, 
koja se razvijala u znaku izgrad­
nje socijalisma, bila stalno u 
usponu svojih proizvodnih snaga 
i svog demokratskog razvitka. U 
vanjskoj politici je -bila na istak- 
-nutom mjestu u borbi za mir i 
■ravnopravnost, protiv hegemo­
nije i imperijalizma, što ju je 
dovelo u sukob sa sovjetskim im­
perijalizmom. Taj sukob je rašči­
stio mnoga krupna pitanja me­
đunarodnog radničkog pokreta i 
revolucionarne prakse socijali­
stičkih snaga u svijetu, pa je na 
tom području socijalistička Ju­
goslavija izvojevala krupnu pob­
jedu, kako u borbi protiv unu­
trašnje opasnosti birokratizma, 
tako i na međunarodnoj liniji 
protiv pseudosocijalizma, držav­
nog kapitalizma sovjetskog si­
stema, koji je ispoljio opasne an- 
tirevolucioname i imperijalistič­
ke tendencije.

Početnu fazu naše socijalistič­
ke izgradnje vršila je država 
radnog naroda, oslanjajući se na 
masovno i organizirano učešće 
masa. To je 'bio period obnove 
od ratnog pustošenja, a kada je 
trebalo stotinama hiljada ljudi 
podići krov nad glavom, popravi­
ti željeznice, puteve i mostove, 
škole i bolnice, kada je trebalo 
ishraniti i obući milijune ljudi, 
a privredne snage zemlje zu bile 
razorene i trebalo ih je ne samo 
obnoviti, nego i izgrađivati nove. 
To je slavan period naše revo­
lucije, jednako slavan kao i Na- 
rođmoosldbodilačka borba.

Zatim je rekao:
— Šibenik je prije rata bio 

mali, jedan od najzaostalijih 
gradova u Dalmaciji. 'Poljoprivred­
nog stanovništva, prema stati­
stici iz 1931. god., bilo je 75% a 
ostalo su bili radnici, trgovci i 
druge profesije. Danas na poljo­
privredu otpada 17% - stanovništ­
va, ali se ta brojka mora ispravi­
ti, jer je vrlo neznatan broj do­
maćinstva, koja se isključivo 
bave .poljoprivredom. To najbolie 
ilustrira, u kojoj se mjeri iz­
mijenila ekonomika grada, pa 
prema tome, u uslovima izgrad­
nje socijalizma, i društveni od­
nosi i društvena struktura grada. 
Mora se istaknuti, da je u pr­
vim godinama nakon oslobođe­
nja grada stanovništvo pokazalo 
veliku požrtvovanost i slan na po­
dizanju porušenih tvornica i  
drugih privrednih objekata.

Opći privredni razvitak zem­
lje, a naročito razvitak teške in­
dustrije, (pomoć inozemstva i iz­
vozna sposolnost same naše 
zemlje, ušlo vili su, da se zbog 
povoljnih uslova, koji su se na­
šli u Šibeniku priđe, izgradnji 
novih ogromnih industrija sa 
valjaonom i elektrolizom alumi­
nija na Ražin ama i novom tvor­
nicom ferolegura. Tim tvornica­
ma Silemik sa svojom okolicom 
postat će jedan od najrazvijeni­
jih industrijskih centara u našoj 
Republici. Goleme investicije, 
koje se već godinama ulažu iz

Danas već m<$že da primi 764.000 
tona robe i najednom 6 preko­
oceanskih brodova, da je već sa­
da promet u odnosu na pred­
ratni veći za 50%.'

Govoreći o poljoprivrednoj 
proizvodnji, drug Sekulić je na­
glasio, da se vrše napori za njen 
Snažniji razvitak.

Ali pored općih naših teškoća 
i (jig.romnih sredstava, rekao je 
drug Sekulić koje ulažemo u in­
dustriju, saobraćaj i razvitak 
poljoprivrede, uložena su relativ­
no ogromna sredstva i za razvi­
tak komunalnih- potreba grada. 
To je bila kadra da učini samo 
ova naša vlast i ovo naše druš­
tveno uređenje. Da se radi o 
preporodu jednog kraja, modu 
mnogim našim ostalim krajevi­
ma, to nam ne govore samo no­
vi industrijski objekti, nove ško­
le, nova obala, novi vodovod, no­
ve ulice i novi kvartovi kuća i 
t.d, nego nam jednako to govore 
i novi ljudi, nova radnička kla­
sa i inteligencija, koja počinje da 
daje pečat građu, njegovom dru­
štvenom i političkom životu.

Svakako .jedan od najtežih 
problema je stambeni. Sv, zna­
mo kakve teškoće imamo na 
tom području. Pored toga mora­
mo se stalno boriti i mobilizira­

ti sredstva za što bržu i jeftiniju 
izgradnju, 'koristeći pri tom mo­
gućnosti, koje će svakim dahom 
biti sve povoljnije, da se . raz­
vije i inicijativa ridala lju­
di, da izgrađuju svoje stanove. 
Moramo, računati s tim, da taj 
problem ne ćemo moći tako brzo 
riješiti, jer to nije samo problem 
ovoga grada, već i čitave naše 
zemlje, a posebno kada se ima u 
vidu naš raniji standard, zao­
stalost, ratna porušenogt, napori 
u privrednoj izgradnji i potrebe, 
koje su nastale razvitkom gra­
dova i industrijskih naselja. Mo­
ramo suzbijati isključivo ‘lokalne, 
sebične i malograđanske zahtje­
ve i gunđanja, koji ne vode ra­
čuna o stvarnosti i o potrebama 
cjeline, pa se nameću sa svojim 
traženjima i nemogućim pla­
novima »što sve treba«, i to sa­
mo u ovpm gradu, ne pitajući, da 
li se to može i na čiji bi se ra­
čun to izvelo. Najbolji lijek za 
takva shvaćanja a  da bi gleda­
nja na politiku, koja se vodi i 
koja se može voditi bila realnija, 
jeste učešće samih građana u po­
litičkom i društvenom mehani­
zmu upravljanja. Organizacije 
Socijalističkog J saveza mo­
raju da budu više organiza­
tori svog učešća, ‘kako bi se or­
gani radničkog upravljanja u po­
duzećima, a naročito organi ko­
munalne zajednice u svom radu 
i ,politici što šire oslanjali na in­
terese i učešće u prvojn redu 
radnih ljudi, jer će na taj način 
najefikasnije ostvariti ona veza 
i interes, koji spajaju pojedinca 
s komunom. Neka građani na 
sastancima Socijalističkog saveza 
više raspravljaju o problemima 
podizanja proizvodnje, o pita­
nju cijena, ishrane, tržišta, iz­
gradnje stanova, raspodjele viška 
rada, imajući pri tom uvijek svi­
jest o cjelini, o zajednici, u pr­
vom redu o socijalističkoj Jugo­
slaviji.

Šibenik, kao i svaki grad, koji

se razvija, privlači kao priv­
redni, politički i kulturni centar 
svoje Okolice, pa iz tog proizlazi 
i njegova obaveza da prednost, 
koju ima i koju mu je zajednica 
omogućila, trelba da razvije tako, 
da utječe na razvoj okolišnog 
područja. Tu igra prvenstvenu 
ulogu njegova ekonomska funk­
cija, ali ne smije se podcijeniti 
ni kulturna ž politička uloga, na­
ročito u odnosu na selo, na nje­
gov ne samo privredni razvitak, 
nego i svaki razvitak koji dono­
si selu prosvjetu kulturu korpo­
rativne oblike privrede, pa pre- 
na tome i nove socijaiiis ličke od­
nose. Za sada spajanje političkog 
rukovodstva grada i kotara bit 
će samo put za trasiranje zajed­
ničkog rješavanja političkih, e- 
konomskih i kulturnih međusob­
nih .potreba grada i okolice, što 
će i ueloviti sve veći razvitak 
komunalne zajednice i privlače­
nje sve šireg jpodručja u tu za­
jednicu.

Za sviju nais je socijalistička 
Jugoslavija, u prvom redu, takva 
zajednica, koja osigurava eko­
nomski razvitak svih krajeva 
i socijalistički demdkratizam, 
koja omogućuje ravnopravnost 
republike i građana i njihovo u- 
češće u  odlučivanju, tako da se 
rani ljudi učitayoj zemlji osjeća­
ju povezani zajedničkim in­
teresima. To je novo, socijalistič­
ko bratstvo i jedinstvo. U grad 
Šibenik, u njegovvu komunalnu 
zajednicu, federacija i  republika 
uložile su od oslobođenja do da-' 
nas gotovo 14 milijardi dinara, 
što po stanovniku iznosi oko 694 
hiljada dinara. U važnije grane 
investirano je u milijunima: u 
Obnovu nakon rata 1.000, nove 
stambene zgrade 942, javne 354, 
luku i obalu 1162, ulice i  trgove 
226, kanalizaciju 50, vodovod
1000, industrijske objekte 9000. 
Bru'tto produkt će Šibenika, ka- 
da se završe obje tvornice, izno­

siti oko 15 i pol milijardi dinara, 
što bi po stanovniku (ovo realno 
pripada čitavoj zajednici) , izno­
silo oko 770.000 dinara. To samo 
po sebi govori koliko je zajed­
nica uložila, koliko se privredno 
razvio grad i kakve su njegovo • 
nove potrebe, ali to govori i kak­
ve su obaveze grada, t. j. komu­
nalne zajednice, prema svom ši­
rem području i prema socijali­
stičkoj Jugoslaviji, koja je nosi­
lac izgradnje svih naših krajeva, 
koja osigurava socijalistički raz­
vitak i brani našu sigurnost i 
nezavisnost.

Kao što vidimo, ovih 10 godi­
na sasvim su preobrazile eko­
nomski i društveni život našeg 
grada i udarile čvrste temelje za 
■njegov daljnji socijalistički raz­
vitak. Zbog toga možemo bit po­
nosni, što nismo iznevjerili žrtve 
i nade onih, koji su dali svoje 
živote, i uvjereni, da ono što šmo 
sagraditi, da je najdostojniji spo- . 
menik na njihovu uspomenu.

Ovi naši dosadašnji rezultati i 
želje pogotovo nas ispunjavaju 
osjećajem ljubavi i zahvalnosti 
prema drugu Titu, koji tako sret­
no rukovodi našom zemljom, pa 
neka nam dugo živi na sreću i • 
napredak socijalističke zajednice 
Federativne Narodne Republike 
Jugoslavije.

Svečanoj akademiji prisustvo­
vali su dr Ivan Ribar, ViOko Kr- 
stulović, viceadmiral Josip Cerni, 
kontraadmirali Stanko Parmać i 
Ljubo Truta, generalmgjor , Pe­
tar Kileut i predstavnici narodnih 
odbora Zadra i Drniša, zatim 
mnogi prvoborci iz grada i kota­
ra Šibenik, koji su se odazvali 
na poziv odbora za proslavu, 
narodni zastupnici Pere Škarica i 
Nikola Spirić, predsjednik NO-a 
gradske općine Petar Rončević, 
sekretar gradskog komiteta 3K 
Ante Baljkas i ostali predstavni­
ci političkih i društvenih organi­
zacija.

Borba za Šibenik

OVim člankom namjere je 
da se osvježi uspomena 
na borbusza oslobođenje 
Šibenika, kao i da se na­
ši 'građani upoznaju s 

osnovnom zamisli samog napada 
i djelovanjem jedinica VIII. dal­
matinskog korpusa, odnosno  ̂26. 
dalmatinske divizije i I. tenkov­

ske brigade.
(Borba za Šibenik vođena je o- 

gorčenom žestinom na obim 
stranama, jer je Šibenik, sa Si­
rim rejonom, za neprijatelja 
predstavljao izvanredno jako u- 
porište na jadranskoj obali, a 
značaj šibenske luke bio je za ne­
prijatelja od prvorazredne tak­

tičke i  operativne važnosti, jer 
je na istu sigurno oslonio desno 
krilo svoje obrane.

Za naše snage, pak, borba za 
Šibenik imala je veliko, kako 
vojničko tako i političko znafie- 
je. Vojničko: uništiti razmjerno 
krupne neprijateljske snage an­
gažirane u obrani Šibenika i ne

dozvoliti im povlačenje ka Kni­
nu u cilju jačanja njegovog gar­
nizona, kao i osloboditi ratnu lu­
ka, veoma važnu za daljnje uz- 
pješno vođenje borbi prema' sje­
veru. Političko: 'donijeti slobodu 
napaćenom herojskom narodu 
Šibenika i okoline, koji su že­
ljno očekivali da među svojim 
oslobodiocima nadju svoje sinove 
i kćeri, koji su za slobodu svoje 
zemlje prolijevah svoju krv ši­
rom domovine.

Nijemci, uviđajući važnost us­
pješne obrane Šibenika, odlučili 
su, da ga brane uporno i uz naj­
veće žrtve. Oni su bili svijesni 
da bi gubitkom Šibenika, vrlo 
brzo bio ugrožen i Knin, ta u- 
lazna vrata na tromeđi Like, Bo­
sne i Dalmacije. Neprijatelj je 
sve poduzeo da širi reon Šibeni­
ka utvrdi što snažnije.

Radi takove važnosti Šibenika, 
kako u planovima Nijemaca, ta­
ko i u  našim, borbe koje su vo­
đene 'bile su vrlo uporne i nije 
bio rijedak slučaj, da se na je­
dan položaj neprijatelja napada­
lo i po deset puta, tražeći rješe­
nje borbom prsa o prsa.

Neprijatelj, u svom općem 
povlačenju od juga ka sjeveru, 
gonjen od jedinica VHI. korpu­
sa, zaustavio se na unaprijed 
pripremljenoj obrambenoj liniji: 
Grebaštica, Jasenovac (K 255), K 
296, Skadrica (K 429), Gorilica, 
Crno brdo <K 2i56), preko Dani­
lo Bimja i dalje ka sjeveru ut­
vrdivši Trtarski masiv iznad 
Maglove drage, Ravni Gaj, Kr- 
tolin (K 500), Orlovača (trg. 
406), K 549, K 334, Debeljak, za­
tvorivši komunikaciju Šibenik— 
Drniš. Iz toga se vidi da je ne-

(Nastavak na 5. strani)
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ie
(Iz sjećanja jednog bivšeg borca)

Jednog jutra, krajem listo­
pada 1944. godine iskrcale 
su se u Trogir jedinice I. 
dalmatinske proleterske 
brigade. Split i čitavo Dalmatin­

sko primorje, sve do Dubrovnika 
'bili su već oslobođeni. Šibenik i 
Zadar još su stenjali pod oku­
pacijom, ali i oni su očekivali 
skoru slobodu.

Iako ‘borci pa i većina ruko­
vodilaca I. dalmatinske prole­
terske brigade nisu 'bili upozna­
ti s novim zadatkom, koji je tre­
bala izvršiti njihova (brigada, i- 
pak se naveliko govorilo da će­
mo vjerojatno ići osloboditi Ši­
benik. Poslije kraćeg odmora u 
Trogiru, brigada je ubrzanim 
mairšem krenula prema Šibeniku. 
Kilometar po kilometar duga 
kolona približavala se gradu. 
Orila se iborlbema partizanska 
pjesma, kao i uvijek pred poče­
tak boja.

Noć se bila već spustila, kad 
je kolona umornih boraca stigla 
u Boraju. Naš I. ibataljon ostao 
je da se odmori i  prenoći u tim  
si'romašnqm(selu. Tu smo od selja­
ka doznali da je neprijatelj pred 
Vrpoljem. Naše, prethodnice već 
su stupile u dodir s njim. Narod 
Boraje primio nas je više nego 
prijateljski. Iako oskudni u sve­
mu, a naročito u hrani, seli jei

noći nešto prije 23 sata koman­
diri su izdali naređenje da se u 
streljačkom stroju, ali nečujno 
privučemo što bliže neprijatelju, 
a onda da ga iznenadimo. Ni­
jemci su izgleda očekivali napad, 
pa su bili vrlo oprezni. U kratkim 
razmacima saN njihovih položaja 
ispaljivane_su svjetleće rakete. I 
tako se dogodilo da su nas oni 
primijetili prije nego što smo 
željeli. O* nekom iznenađenju, 
nije moglo biti više ni govora. 
Primili smo borbu, koja se do- 
malo vodila svom žestinom. Ni­
jemci su mislili da je . to naš 
glavni napad.

Uložili su tsve snage da nas 
odbiju. Naši borci su odlično ko­
ristili zaklone koje pruža krš, te
su odgovarali točnom vatrom 
osobito iz puškomitraljeza. Vatra
naših boraca pružila nam je do­
bru podršku. Sa nekoliko pre­
ciznih pogodaka, ušutkana su 3 
neprijateljska mitraljeska gnijez­
da. Pod pritiskom naše .vatre, 
Nijemci su se povukli sa prvih 
-položaja i ostavili nekoliko mrt­
vih.

Nakon pola ■teata 'borbe naše 
čete su dobile naređenje da se 
povuku na položaje. Gubitaka 
nismo imali, osim što su 4 bor­
ca bila ranjena. No u minobacač­
koj četi imali smo 3 poginula.

Zadatak je u cijelosti bio izvr-

padala sve jače, a mrak je bio 
potpun. Iz pravca Vnpolja dopi­
rale su do nas detonacije gra­
nata i štaktanje mitraljeza. Ta­
mo je borba već bila u toku. 
Privukli smo se nezapaženo do 
na 20 metara od neprijateljskih 
rovova. Priljubljeni uz zemlju 
očekivali smo ugovoreni znak za 
juriš. Nismo dugo čekali. Zelena 
raketa, ugovoreni znak, izvije se 
visoko u tami. Naši .borci odvaž- 
no jumu prema neprijatelju. No 
Nijemci nas nisu dočekali kako 
smo očekivali, već su pobjegli u 
pravcu Šibenika ostavljajući 
na položaju razni vojni materi­
jal, koji u strahu i brzini nisu 
uspjeli da ponesu.

U međuvremenu ostale jedinice 
zauzele su Vrpolje i gonile dalje 
Nijemce prema sv. J.urju. Po­
slije kraćeg zadržavanja na koti 
Ljubljana nastavili smo sa go­
njenjem neprijatelja. Nastupali 
smo oprezno. Prošli smo sv. Ju­
raj i Ražine. Iz Šibenika dopre 
do nas nekoliko snažnih deto­
nacija. Pretpostavljali smo da 
okupator diže u zrak izvjesne o- 
bjekte u gradu. Na nekoliko 
mjesta vidjele su se i vatre, go­
rjeli eu vojni objekti u Maln'dalini i 
Šibeniku, koje.su Nijemci zapa­
lili. Približavamo so Mandalini. 
I ‘dalje nastupamo oprezno. Naš 
vod kreće so glavnom cestom. 
Kiša ne pljušti kao ranije, već 
pomalo sipi. Borci su sasvim mo­
kri. Kad smo stigli u predjel 
Križ, iznenada se kroz noć l t z -

Politički komesar XXVI. dalmatinske udarne divizije govori u oslobođenom Šibeniku

liježe mitraljeski ra£al. Odmah 
smo se razvili u strijelce, ali ne­
prijateljska zaštitnica nije nas 
čekala, pobjegla je u grad. Na­
stavljamo gonjenje. Ulazimo u 
naš Šibenik. Prolazipno kraj bol­
nice, a zatim izbijamo na Polja­
nu. U gradu .nigdje tračka svi- 
jeitla. I dalje oprezno nastupamo 
kraj Pazara, Muzičke škole i  
kod Doma narodnog zdravlja 
zauzimamo položaj očekujući da 
i ostale naše jedinice izbiju na 
liniju do koje smo mi stigli. Cr­
venom raketom obavještavamo 
ostale jedinice o visini našeg 
položaja. Trenutak kasnije poleti 
u noć još nekoliko crvenih rake­
ta. Naši su zaposjeli tvrđavu sv.

Ane i onu na Subićevcu. Oko 3 
sata ujutro 3. studenoga 1944. 
godine primili smo naređenje da 
se na prilazima grada zauzme 
položaj i da se tu do daljnjega 
ostane. Šibenik je ostao iza nas, 
konačno zauvijek slobodan.

Svanulo je. I vrijeme je mnogo 
ljepše nego jučer. No bitka još 
nije završena. Naprotiv najteže 
bt ibe u sklopu operacija za o- 
slobođonjc grada tek su počele. 
Napuštajući Šibenik, Nijem ii su 
se nadali da će' se bez 'nekih ve­
ćih teškoća dokopati Drniša i 
Knina. Iz Šibenika su izvukli 
sve što su mogli, a ono što im 
nije- uspjelo to su uništili. Naša

viša komanda je to predvidjela. 
Zbog toga je upućena jedna 
brigade XXVI. divizije na sek­
tor Trtra sa zadatkom da pre­
sječe Nijemcima, odstupnicu pre­
ma Drnišu. U žestokoj borbi po­
ginulo je nekoliko stotina nje­
mačkih vojnika.

Već je počeo da se spušta i  
mrak, kad su se umorne jedinice 
I. dalmatinske ‘proleterske briga­
de vraćale u Šibenik. Sutradan 
4. studenoga izvršena je svečana 
parada jedinica I. dalmatinske 
proleterske brigade. Oduševljeni 
građani su od srca pozdravili 
svoje junačke oslobodioce.

[ Pglješa Baranović J

, z obale Prokljana na isl.oir, 
prostire se ubava k rt Una 
sela Bilice, bogata šumom 
hrastova i južnog voća, . 
ispresijecana . visokim - zi- 5pg| 

dovima kamenja, koje je vrijed­
na ruka njihovih predaka iško- prođe s jednog na drugi kraj. gustiša, a' često i iz mora, borci NOB-e, kojima nije ostao u sje- 
pala iz zemlje, da bi stvorila More je podmukli neprijatelj, ni- se ukrcaju i počima prijelaz- mo- ć&nju »Biliflkd punkt«. Tko nije 
koji plodni metar vinograda i „ikada ne znaš da li će iza oštre
vrta. Možda upravo tim bedemi- glavice da najure motorne tor-

Stab I. bataljona L dalmatinske proleterske brigade

su nudili hranu borcima. Raz­
govoru između seljaka i bo aca 
nikad kraja, ali se moralo i na 
počinak.

Zora je tak .počela da rudi, a 
borci su već -bili na nogama. 
Nakon doručka komandant I. 
bataijona drug Kotoraš izdan je 
naređenje za pokret. Poslije kra­
ćeg marširanja po cesti, bata- 
ljon je krenuo uskom stazom u 
koloni po jedan. Nakon jednog 
sata' ma-rša kolona se zaustavila. 
Komande četa sa štabom bata­
ljona ispele su se ha jednu čuku 
sa koje su izviđali teren i utvr­
đivali raspored četa. Borci su za 
to vrijeme još jednom pregle­
davali ispravnost svojih oružja. 
Među borcima našeg bataljona 
bilo je dosta Šibenčana. Bez raz­
like svi su iborci jedva očekivali 
da stupe u borbu i da ko­
načno oslobode grad. A naročito 
su to željeli sami Šibenčani.

Netom su se komande četa 
povratile sa izviđanja, dvije čete 
našeg ̂ bataljona dobile zu zada­
tak /da izauzmu položaj ispred 

. vrha na kojem je crkvica sv. I- 
vana. Na toj koti Nijemci su 'bi­
li dobro utvrđeni, a crkvica im 
je služila kao glavni bunker. 
Točne podatke o neprijatelju ni­
smo imah, ali se .pretpostavljalo 
da kotu sv. Ivan brani koja sto­
tina dobro naoružanih Nijemaca. 
Naše čete dobile su zadatak da 
neprimjetno zauznu položaje i da 
svaki borac u toku dana dobro 
izvidi teren, a u toku noći, i  to 
u 23 sata, da se izvrši prepad. 
Zauzimanje polaznog položaja 
nije bilo najsretnije. Nijemci su 
nas primijetili i osuli minobacač­
kom vatrom. Tukli su nepreciz­
no pa žrtava nije ibilo.

Ban je prošao dosta mirne. U

šen. Još te večeri mi smo mogli 
protjerati neprijatelja sa svih 
položaja na sektoru Vrpolja. Ali 
plan više komande bio je druk­
čiji. Jedna brigada XXVI. divizije 
trebala je prijo zauzeti položaj na 
sektoru Trtra i tako presjeći 
Nijemcima odstupnicu prema 
Drnišu i Kninu, što se kasnije 
pokazalo kao vrlo uspješno.

Ostali dio noći prošao je mir­
no. Svanuo je 2. studenoga 
tmuran i kišovit. U toku dana 
naša i .protivnička artiljerija 
povremeno su otvarali vatru. 
Prošao je i taj dan i nastupila 
noć od 2. na 3. studenoga. Sipila 
je hladna jesenska kiša. Na ‘po­
ložajima stajali su borci ogrnuti 
šatorskim krilima, očekujući da 
izvrše glavni napad. Vrijeme je 
bilo pogodno za borbu. Gusti 
mrak i štropot kiše omogućavali 
su da se što bliže privučemo ne­
prijatelju i da ga iznenada na- 
padnemo. CXko 20 sati stiglo je 
naređenje da nas na položaju 
zamijeni druga jedinica naše bri­
gade. Ćete I. bataljona dobile 
su novi zadatak. U najvećoj ti­
šini izvršena je zamjena jedini­
ca. Naše čete su zatim krenule 
prema Danilu. Nakon večere, 
koja je obavljena na brzinu, če­
tama je saopćen zadatak: pro­
tjerati ih uništiti neprijatelja 
na koti Ljubljana, koja Se na­
lazi ,poviše Sišarića kuća. Kota 
je ibila dobro utvrđena. Iako je 
zadatak bio težak, trebalo ga je 
po svaku oijenu izvršiti. Napad, 
koji su imali izvršiti I. i III. če­
ta našeg I. bataljona, određen je 
za 23. sata. Oko 22,30 sati -stigli 
smo na podnožje, gdje smo izvr­
šili posljednje pripreme, a onda 
smo u streljačkom stroju počeli 
nastupati prema vrhu. Kiša je

ma pocrnjelog kamenja, sazida­
nog bez vapna i cementa, Oslo­
bodilački pokret u našem gradu, 
a i u Srednjoj. Dalmaciji, dugu­
je mnoge uspjehe. Do sada ma­
lo je napisano ili ništa o »Bi- 
ličkom punktu«.

piljarke, a na istoku, na  li će se 
iz dva cestovna za vi ju tka ‘pojavi­
ti neprijateljske oklopne jedi­
nice.

Tko se ne sjeća »Biličkog 
piuinikta«, tko nije bezbroj puta 
razmišljao kako tih pet — šest

Upravo tu, gdje Prokljansko smionih drugova jnogu opkoljeni
jezero i rijeka Krka dijeli Sje­
vernu Dalmaciju na dva dijela, 
djelovao je jedan mali odred od 
svega 4—6 ljudi, a izvršavao to­
like smione akcije i kroz pune tri 
godine održavao neprekidno ve­
zu između jednog i drugog dijela 
Dalmacije.

Nije to bilo lako. Biličlko po­
lje je opasano ša dva grebena, 
prema istoku dijeli ga državna

od Talijana i četnika, udaljeni 
samo četvrt sata vožnje od Šibe­
nika ili Shradina, održavati 
jednu takovu vezu, a da istovre­
meno bude potpuno osiguran put 
onima koji prolaze. Možda je p r­
vi puta nekome zatreptalo srce 
od bojazni i nevjerice, ali dru­
gi put je sigurno prolazio. Toliko 
su ti ljudi ulijevali povjerenje.

— SignaJna vatra na raslinsfcoj 
strani svojim dimom na točno 
određenom mjestu potvrdila je,

ren koji nije duži od 100 meta- po kroju noć za vrijeme nepeija­
ra. Za to vrijeme- na okolnoj teljskih akcija; a te su bile 
»čuki« naziru se konture »punk- svakog dana, proveo po koji sat, 
taša«, nije ih više od 2—3, ali ili "po koju noć, a biličkim bun- 
s mitraljezom spremni da na kerima. Tko se ne sjeća naslaga- 
iznenađenje odgovore vatrom. nog kamenja metar do dva iz-

— Idemo popodne u Dubravu, nad glava, a ti ležeći sa  dva dru-
Izgleda ti prosto nemoguće, ga, razmišjaš, koliko su smioni i

Di'žavna cesta, usred dana, pa- nepokolebljivi Bilićani u službi 
troliraju i prelaze neprijateljske svoje domovine, 
jedinice. Pa ipak sve se izvrši s Pa ipak> »Bilički punkt« dao 
punom sigurnošću nikada nit- je svoje žrtve. Dana 8. veljače 
ko nije stradao na »vezi«.. 1942. godine, prilikom tzv. akcije

— Koliko je puta torpiljarka neprijatelja na poziciji Stubanj, 
zahuktala svojim snažnim »diže- Haij su svoje živote prvi drugovi 
lima« upravo u trenutku, kada je ^  »Punkta«: Mikulandra Paško 
naš brod bio na drugoj strani. . Krstin, Mikulandra Dane pk. Si-

»Bilicki je punkt« uvijek poib- Mikulandra Mile pk. Jakova, 
jeđivao. Okupator je palio i ža- siavica Marko pk. Tome i Vu- 
rio. Preko 150 kuća bez kro- - drag iVo Simin, a kasnije i Mi­

češ ta od Dubrave, a prema za­
padu - more od oslobođenog dijela da je prolaz slobodan. Istim sig 
BukovicejKolitoo ie odreda-, brigada nalom dan je odgovor, 
pa i čitavih divizija trebalo da

vova, ali Bilice su ostale nepo­
korene. Preko 170 žrtava dalo jje 
ovo malo selo našeg kotara.

— A kada je neprijatelj bio
jači, onda se brod potapao, ili bi ^ te T r ^ k u Ia n d r a  JokTpk. Mi­
ga neprijatelj ručnom bombom 

I za čap čamac se izvlači iz uništio, ali »punkt« je živio i

kulandra Ive pok. Mačka.
Na životu su ostali Mikulandra 

Marko pk. Kriste, Goreta Marko 
pk. Jakova, Petrović Ante pk.

^Lorufia c/t iugooa

Oči, željne lasta, nožem iskopane. 
Mjesto struka drage ruka puškiu stišće. 
Vihor nais je ratni zavitlo ko lišće:
Ni mladost, ni radost nama nisu znane.

Ucviljene majke, sestre silovane,
Jeziv lelek žena, rodni dom bez krova: 
S mržnjom u'srcu stojim usred rova 
Da svijetlo spasim za sutrašnje dane.

je pored drugih drugova, koji su 
kraće vrijeme djelovali u ovome 
»punktu«.

Njihova je velika zasluga i za
akciju koju su izveli zajedno s

, * ’ ~~ ~ 7 ’ »letećom četom« 29. IX.. 1942. go-5, nekoliko snažnih veslača dine, kada su napali četnike i do 
nogu ih potukli. U borbi je po­
ginulo 29 četnika, zarobljen 21, a 
ratni plijen bio je obilat: 5 puš-

dalje, novi se brod našao i već 
sutra veza -je bila uspostavljena. 
Ponovo plavi dim ina raslinskoj 
strani, i odgovor na biličkoj, i 
za čas
paralo je morske valove i borji 
su se prebacivali.

Smionost nije imala granica.
Ogradne zidine služile su umje- komitraljeza> 7 strojn5:a i ^ g o

Grlice se krotke još pod nebom gnijezde, 
Dok opaka tama kolje grlo žrtve.
O tko će iabrojit juriše i mrtve,

Drugove spomenut, što padoše časno, 
Oluje nadjača!, svima reći glasno:
Našom krvlju plamte petokrake zvijezde!

1944. Nikola Perketa

sto šančeva, bilo je moguće pov­
lačenje iz jedne ograde u drugu. 
Okupator ni njegovi sluge nisu 
se nikada usudili ući dublje u 
šumu, iako Bilice, iz jednog kra- 
j‘a na drugi, nisu šire od par 
kilometara. Iz gustiša vrebala je 
smrt, pa je u tome i tajna njiho­
vih podviga.

pušaka i municije.
I danas na 10-godišnjipu oslo­

bođenja našeg grada i kotara 
trebalo je odati priznanje smio­
nom »Biličkom punktu«, hrabroj 
petorki, koja je kroz čitav rat 
svakodnevno omogućavala sigu­
ran prolaz iz Srednje u Sjever-

Malo je aktivnih učesnika nu Dalmaciju. V—V

GRADSKI I KOTARSKI KOMITET SKH ŠIBENIK 

č e s t i t a j u
članovima SK i radnom narodu grada i kotara 
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Piše: Narodni heroj pukovnik Obrad Egić U totou ,po,podneva Nijemci su si Švabe. A Đuro Bureać nije

Epopej
■»Druga dalmatinska briga­
da odigrala je presudnu 
ulogu u povlačenju naše 
glavnine preko rijeke Su- 
tjetske i pokazala divne 
primjere upornosti i heroj­
stva«.

TITO

PETA neprijateljska ofenzi­
va, pripremama u velikoj 
tajnosti i veoma brižljivo, 
zatekla je glavninu naše 
vojske sa Vrhovnim šta­

bom na prostoru Crne Gore i 
Sandžaka Nijemci, da bi ostva­
rili plan opkoljavanja glavnine' 
naše vojske, otpočeli su koncen­
trično nastupanje prema Goran­
skom, Savniku i ' Zabljaku sa 
Pljevalja, Foče, Goražda, Niikši- 
ća i Gacka. Vrhovni štab NOV 
na vrijeme je uočio što neprija­
telj sprema i poduzeo je sve mje­
re da se izbjegne smrtna opa­
snost. Naredio je glavnim snaga­
ma izvlačenje od dodira s ne­
prijateljem, ukazujući pravac 
povlačenja preko Pivskog platoa 
na sjerozapad. Da bi se osigura­
lo povlačenje i onemogućilo Ni­
jemcima da zatvore oibruč na' li­
jevoj obali Pive i Sutjeske, pra­
vovremeno su upućene: Druga 
proleterska brigada na odsjek, 
Vučevo, — Curevo, Sedma kra­
jiška na odsjek Javorka, a nešto 
kasnije Druga dalmatinska bri­
gada na odsjek Donjih i  Gor­
njih Bara. Taj potez bio je od 
presudnog značenja za razvoj 
borbi i operacija naše ^vojske.

Druga dalmatinska brigada žu­
rila je od. Mrkalj Klada preko 
Dragaš Sedla u dolinu Sutje­
ske, da što prije izbije na Do­
nje i Gornje Bare i preduhitri 
Nijemce u njihovoj namjeri.

Donje i Gornje Bare su jedan 
mali plato na planinskim pusti­
njama na tromeđi Crne Gore, 
Bosne i Hercegovine (preko 1600 
nadmorske visine) prostran oko 
10—15 km2. Smjestile su se iz­
među kanjona Sutjeske, Jabuć- 
nice, Hrčave i planinskog masi­
va Volujska i Zelengore. Kanjo­
ni tih rijeka, koje ograđuju Ba­
re, vrlo su strmi i neprohodni. 
Bare štite prilaz Suhoj, Hrča 
vi i Lučkim kolibama,' kuda je 
trebalo da prođe glav\ nina na­
ših snaga. Iz doline Sutjeske po­
stoji jedna uska stazica, ukle­
sana u stijene, a koja vodi preko 
Bara za Zelengoru.

Borci Druge dalmatinske bri­
gade nikada ne će zaboraviti u- 
tiske koje su preživjeli spu­
štajući se, 4.. lipnja u noći, niz 
strmine Dragaš Sedla, kad se 
čovjeku čini da lebdi "U prosto­

ru. Kiša lopti, staze nema, gu­
sta šuma sastavila se sa nebom,

■ hladno je i nc vidi se prst pred 
okom, dok odjek mitraljeskih 
rafala — od pravca Suhe i Tjem- 
tišita, gdje su dijelovi Prve i 
Druge proleterske brigade vodili 
žestoku borbu — još više pogor­
šava mučne utiske. Poslije dugog 
lutanja po besputnoj planini, 
stigli smo noću u dolinu Sutje­
ske iznad Suhe i tu zanoćili.

Kao da se historija ponavlja. 
Na tom istom mjestu, prije 29 
godina tj. 1914., hrabri Crnogorci 
dijelili su megdan sa vojskom 
bečkog cesara, koja je nasrtala 
na njihovu slobodu. A sada osva­
jači iz istih zemalja hoće tu na 
Sutjesci i Zelemgori da unište 
slobodu svih naših naroda.

Iako smo zrnati da smo opko­
ljeni sa svih strana velikim sna­
gama, naslućivali smo da se pre­
ma nama valja nešto veoma 
■podmuklo i opasno, kao nikad 
ranije. No, pored svega toga, 
vični 'borbi, vjerovali smo da će­
mo izvojevati siguran izlaz, jer 
— Tito je s nama i izlaza mora 
biti!

U zoru 5. lipnja, pod vrlo ne­
povoljnim prilikama i uznemi-' 
ravanja od njemačke avijacije, 
prelazili smo nabujalu, brzu i 
ćudljivu Sutjesku, koja je puna 
kamenjara i virova. Ona je, pod­
mukla, za prelaza ipak ugrabila 
nekoliko boraca i konja. Prošli 
smo Sutjesku i umorna kolona 
krenula je uskom stazom za 
Bare, riješena da- izdrži nadljud­
ske napore. A trebk se uspinjali 
na 1800 metara! Uska staza, mje­
stimično pokrivena' snijegom, 
povija se i vijuga, pa j e ' češće 
i izgubimo. Za sobom ostavlja­
mo strmoglave kanjone Sutjeske. 
Davaju se češće odmori, jer od 
prevelikog umora posustajemo. S 
prvim sunčanim zracima izbija­
mo na određene položaje — Do­
nje Bare. Tu smo našla bataltjon 
Druge proleterske brigade, a koji 
je tu ranije upućen.

Tako je Druga dalmatinska 
zaposjela položaje oko Gornjih i 
Donjih Bara, s kratkim naređe­
njem: »Štiti se prolaz ostalih 
jedinica, prije svega ranjenika, 
Odstupanja, bez naređenja, ne­
ma!« ■

Nijemci su s izvjesnim za­
kašnjenjem uočili naše namjere 
i pravac prodora glavnine. Jer, 
i oni su hitali da zauzmu polo­
žaj Donje i Gornje Bare, kako bi 
uspješno udarili u bok glavnine 
naših snaga i time onemogućili 
naše zamisli. Za postizanje tog 
cilja oni su, od dijatova 7. SS i

118. lovačke divizije, obrazovali 
»Ajianckej«. grupu jačine do 4 
bataljona, dobro naoružanu au­
tomatskim oružjem i minobaca­
čima. Pored toga, ta je grupa 
pojačana divizionom artiljerije 
Namjera im je bila da izbiju na 
Sutjesku, da ovladaju njenom 
dol inom i dođu u vezu .sa-, gru­
pom »Gertler«, koja je bila na 
lijevoj obali- Pive i SutjeLske. 
Vjerovali su da će time dovesti 
u beziziano stanje glavnine na­
ših snaga u kotlini Sutjeske.

Koristeći veliku maglu, Nijem­
ci su iz pravca Gacka iCemerna, 
Graba i Zelengore — za vrije­
me dok smo posjedali položaje — 
uspjeli da s izvjesnim snagama 
neprimjetno pođu našim polo­
žajima i otpočeli da navaljuju. 
Na planinskim visovima Planini- 
ce, Dobre i Uglješima Vrha, čije

Narodni heroj Obrad Egić
visine dosižu i do 2000 m, zapo­
čela je velika bitka. Sudarili 
smo-se s elitnim i-dobro naoru­
žanim SS jedinicama, koje je 
Hitler posebno izvježbao za rato­
vanje i po tim cmogorsko-herce- 
govačkim planinama. Naređeno 
im je da unište partizane, i oni 
su slijepo nasrtali. U prvim že­
stokim sudarima poginuo nam 
je komandir čete Pile Popović, 
puškomltraljesci: Milan Bosnić, 
Jovo Alfflrevdć, Luka Torbica, 
Ciro Martinović, Ante Klarić; 
borci: Miro Martinović, Slavko i 
Kazimir Dumatov, Nikica Bela- 
marić, Ante Stančić, Miloš Tor­
bica, Nikola Dragišić, i drugari­
ce: Biserka Bukdć, Zorka JeiSć. I 
drugi. Poslije jednog sata kr­
varenja, jurišima i .protujurišima 
odbili smo napadaj Nijemaca. 
Tokom noći oni su poduzima/ 
izvjesne napade, ali bez uspje­
ha«

Kad je neprijatelj uočio da ne 
će tako lako razbiti našu obranu

i zauzeti položaje, on drugog ju­
tra, 6. lipnja, oko 6 sati sa dvije 
esfcadrile bombardira naše polo­
žaje, da zatim jakom artiljerij­
skom i minobacačkom vatrom 
pretrese svaki dijelić Planinlce, 
Ardova i Dobre — k. 1795 i k. 
1600 — gdje se držao* 12. bataljon. 
Bili smo nepomični na položaji­
ma. Znali smo da poslije lu­
đačke artiljerijske vatre Nijemci 
navaljuju jačim snagama i dov­
lače nova pojačanja. Dočekivali 
smo ih na bliskom odstojanju, 
da ih odbijemo plotunima i pro­
tujurišima. Nakon jednosatne, 
a žestoke, borbe neprijatelj se uz 
osjetne gubitke, povlači na po­
lazne položaje. Ubrzo — nije pro­
šao ni jedan sat — Nijemci opet 
istim pravcem polaze u napad. 
Vraćaju se ponovo, sad nakon 
borbe prsa o prsa. I to se ponav­
lja, reklo bi se, u nedogleđ. Gra­
nate zasiplju položaje; baraž po 
trideset granata u minuti. Ni­
jemci se pomoću konopaca penju 
preko neprohodnih litica, poja­
čavaju svoje redove. Ali, Druga 
se bori, ne pokleče. Avioni ne­
prestano bombardiraju položaje 
3., 4. i 2 bataljona s bombama za 
djelovanje protiv živih ciljeva. 
Ranjen je izvjestan broj drugo­
va. Anđa Žuljan, Ankica Bela- 
marić i drugarica Zorka, refe­
rent saniteta bataljona, u nedo- 
staJku sanitetsko'g materijala, 
cijepale su svoje košulje pa za­
vijale rane. I ako, čuvajući ra­
njenike, Dalmatinci povećavaju 
■njihov broj, no i pored toga, oni 
su za Nijemce živi zid, koji ne 
odstupa do zadnjeg.

.pojačali svoje foataljone novim 
svježim snagama i sad, uz podr­
šku artiljerije i avijacije, podu­
zimaju na istim pravcima i  .polo­
žajima pet napada i juriša. Ne­
prijatelj pokušava, bez obzira na 
žrtve, da razbije našu obranu, 
i prodre u dolimu Sutjeske. Mi 
odbijamo sve njihove nasrtaje.

U tom kreševu poginuše nam 
komandiri četa: Đorde Simić i 
Stevo Đokić, puškomitraljesci: 
Nikola Bajić, Guste Je’uć, Vcjo 
Brkić; .borci: Jovo Novaković, 
Janiko Rusić; Pajo Jarić, Mirko 
Martinović, Slavo Ravinkin, Ti- 
na Petrićić — Ravimlkin, Vil- 
mo Duminić, Ivo, Božo i Mari­
jan Marelić, Stanko Petričević, 
Joso Petričević Dunkdn, Milan 
Panović, Sime Govorčdn, Josip 
Toman, Marijan Gaćana, Nikica 
iSpajiha, Luka Milfciić, Marija Ma- 
relić, Mila Jelić, Mate Martino­
vić, Musić Ante, Mrša Frane i 
Kursar Sime.

Oko 18 sati jedna njemačka 
kolona, jačine do dva bataljona, 
poid šaštitom av|ijacij a ii artilj eri j e, 
kreće sa prvobitnih položaj a po­
novo u napad na Planinku, polo­
žaj našeg prvog bataljona. Naš 
bataljon pustio ih je na pedese­
tak metara i zaustavio brzom i 
plot unskom vatrom. Strašnom 
mitraljeskom i minobacačkom 
vatrom neprijatelj obasipaše po­
ložaje tog bataljona. Nisu žalili 
municije, koju im je avijacija 
neprestano dobacivala.

Opet polaze u napad. Redali 
su se napadi i herojstva brani­
laca. Tako je puškomitraijezac 
Mirko Alfirević iz svog zaklona 
hladno-krvno,1 sigurno i ne­
milosrdno gađao Nijemce i na­
nosio im strašne gubitke. A ka­
da mu je njemački minobacač 
ušutkao mitraljez, neustrašivo — 
preko brisanog prostora, kroz 
kišu" njemačkih zrna — prisko­
čio je 'borac Đuro Bursać i sklo­
nio mrtvog daruga Alfjrevića. Iz 
ranjenih ruku Bunsaća partizan­
ski mitraljez nije prestao da ko-

mario za krv, koja mu teče iz 
rane — sve jednako kosi Švabe
1 primorava ih na odstupanje.
- Istovremeno Nijemci su napa­
dali i na ostale bataljone, ali o- 
ni su ih protunapadima i protu­
jurišima odbili uz osjetne gu­
bitke, ne dozvolivši ni toga dana 
da neprijatelj postigne pa i naj­
manje uspjehe na našim polo­
žajima.

Na dan 7. lipnja glavnina na­
še grupacije prelazila je preko 
rijeke Sutjeske. Nijemci su to 
znali i već zarana, nakon artilje­
rijske i avijaoij'ske pripreme, 
snagama do 4 bataljona, poduzi­
maju na čitavom frontu brigade 
energičan napad, nastojeći da se 
po svaku cijenu probiju u dolinu 
Sutjeske J  onemoguće proboj na­
šim snagama ka sjeverozapadu. 
Na položajima — Plaminici, Ar- 
dovu, na desnoj obali potoka Ko­
tač, u rejonu k 1600 — nastala je 
oštra i krvava borba. Hoće Ni­
jemci u dolini Sutjeske, a mi ne 
damo. Vodi se borba prsa o pnsa, 
bombama J  noževina, nižu se gu­
bici na obim stranama. Ne popu­
štamo ni mi, jni Nijemci. Nakon
2 sata rvanja odbili smo Ni­
jemce na njihove polazne polo­
žaje.

U popodnevnim napadima — 
uviđajući da ne mogu postić us­
pjeh na lijevom dijetu odsjeka 
■brigada — Švabe se prikupiše, 
središe i ponovo krenuše u na­
pad. Sad su težište borbe preni­
jeli na desni dio fronta kod 
Gornjih Bara, gdje se drže 2. i 
31 bataljon Tako • je i na tom 
dijelu fronta došlo do još žešćih 
borbi. Borci 2. i 3. bataljona' — 
poslije nekoliko odbijenih juri­
ša — kad su Nijemci ponovo 
prošli u protujuriše, uhvatiše se 
s neprijateljem u  neviđeni ko­
štac. Borilo se noževima i cun- 
dacima i nakon jednog sata, rnši 
borci su odbili sve napade — 
nisu dozvolili prodor prema Do­
njim Barama i dalje.

(Nastavit će se)

Mrijateltslii Hanvoii nisi se prelili

Narod oslobođenog Šibenika čisti ruševine

B ILO je to rujna 1943. godi­
ne. Primoštenu se pritajila 
naša obalska artilje­
rija. Komandant je bio 
na položaju Zečevo, kada 

je zazvonio telefon.
Komandir I. baterije izvješta­

vao je glasom koji je odavao ne­
mir:

Neprijateljski konvoj plovi od 
Zlarina prema Primoštenu . . .

»Vrlo dobro!« — osmjeknuo se 
komandant.

Casak je premišljao, stišćući 
prstima hladnu slušalicu. Misli 
su se rojile. Tražio je najbolji 
način da uništi neprijatelja. I na­
šao je. Zažmirivši, kao da je vi­
dio komandira s one strane ži­
ce, i mirno, kao da se radi o 
najobičnijem događaju rekao: 

»Ničim ne odavajte položaj 
Naređenje slijedi! ,

■Stari artiljerac Vuk Nikolić o- 
davno je čekao ovaj susret. On 
se brzo Ispeo na osmatračnicu. 
Brod, koji je išao na čelu kon­
voja, jasno se ocrtavao.

»Još malo, još malo«, šaputao 
je Vuk.

I kao da je htio da požuri 
brod, upirao je nogom u stijenu.

Dotrčao je vezista, jer je opet 
zvao telefon.

»Znam, druga baterija se jav­
lja. Neka čeka naređenje«.

I dalje je, kao da požuruje 
brod, pritiskao stijenu.

A taj je plovio i Nijemci nisu 
slutili pogibiju. Plovio je i sti­
gao na domalc vatre obje bate­
rije. ,

U jedan mah plamuli su naši 
topovi.

Brod je bio pogođen i polako 
je tonuo.

Tako je počelo.
Bili su to dani neposredno po­

slije kapitulacije Italije. Dalma­
cija — slobodna. Nijemci su se 
diržali po većim .gradovima. Oni 
su se mogli snabdijevati još mor­
skim putem. Ali ni na pučini nji­

hovi brodovi nisu 'bili sigurni. 
Iz naših slobodnih luka u naoru­
žanim ribarskim čamcima sve 
češće su ih napadati Titovi mor- 
nari

Tada je stvorena obalska arti­
ljerija Šibenskog sektora. Raspo­
lagalo se sa trinaest topova, ra­
spoređenih po obalskim utvrđe­
njima, koje je izgradila stara Ju­
goslavije. Artiljeraca je bilo do­
voljno. Obučeni Dalmatinci brzo 
su zavoljeli svoje oružje. Ali ne 
samo oni, već i ribari i narod 
okolnih sela ibdli su uvijek tu 
kada je potrebno. Jednom prili­
kom su baš ti ljudi iznijeli to­
pove na brdo. Trebalo je uništiti 
utvrđenje Lušu. Na rukama su 
iznijeli topove i, pošto je utvr­
đenje uništeno, prije vidjela sa- 
nijeii ih na staro mjesto.

Straže su bile oprezne. Visoko’ 
na osmatračnici prodorne oči mo­
trile su pučinu. Komandant i 
komandiri baterija tek su pred 
zoru prilegli.

Očekivali su avione.
Ujutro su se pojavili iznad kr­

ša. Letjeli su nisko i kružili 
kružili. Bila su tri i teško je bilo 
zadržati /borce da ih .puškama ne 
gađaju. Jer, trebalo je da ostanu 
prikriveni. Letjeli su iznad sela i 
gađati iz m itraljeza. Ali ništa 
nisu niogli vidjeti. Poslije dva 
Sata kruženja izgubili su se za 
horizontom.

Vuk je onim čulom, koji imaju 
svi dobri ratnici, naslutio da će 
se istog dana nešto novo dogo­
diti. Kao što je još noćas znao 
da će ujutro osvanuti avioni, ta­
ko je sada naslućivao da se ne­
što novo mora desiti. Borci su 
bili spremni.

■I, zaista, sat - dva poslije od­
laska aviona, zazvonio je telefon.

Lešo, komandir 'Prve, javljao 
je s istim nemirom u glasu:

»Neprijateljski konvoj na vi­
diku«.

Brodovi su sada išli na većem

razmaku jedni od drugih. Pra­
vac im je bio jučerašnji: Zlaria 
—Primošten.

Nije se nadao komandant da 
će se ponoviti baš 'jučerašnji dan. 
Ali kada je već tako, potrudit 
će se da bude drukčije. Činilo 
mu se da je malo samo potopiti 
brod. Treba ga odvojiti od o- 
staiiih brodova i prinuditi da .pri­
stane uz obalu i da se preda.

Baterije eu dobile instrukcije!
Gore, na osmatračnici, nemi­

rom je zakucalo srce komandan­
ta.

»Tunizina« — takvo je ime i- 
mao čelni brod. Nosio je tovar 
od preko 120 vagona hrane. I to­
povi su bili na njemu. 
Kada je stigao na dornaik vatre 
obje naše baterije, više nije mo­
gao umaći. Dao je znak: da se 
predaje. Pristao je u luku Pri­
mošten.

A konvoj se vratio. Ni toga 
puta nije mogao proći.

Prošao je rujan. Oblaci su se 
navlačili na nebo. More je po­
stalo 'sasvim tamno i nemirno, 
jer su duvali jaki vljotrovi. O- 
davno je »Tunizina«, sa tovarom 
hrane, otplovila na otoke. Na 
njenom 'boku zablistala je peto­
kraka zvijezda. Airtiljerci su još 
uvijek u Primoštenu. Kada su do­
bili naređenje da se povuku, ri­
ješili su da još pričekaju. A ka­
ko konvoj više nije nailazio, /po­
duzimali su druge akcije. Avio­
ni su i dalje tražili njihove polo­
žaje. Ali uzalud. Vidjeli su sa­
mo krš i uzalud su mitraljirali 
seoske kuće. Njemačka komanda 
je bila zbunjena: da li da po­
šalje konvoj, gdje je ta  ubitač­
na artiljerija. MorSki put je bio 
presječen.

A potom, jednog sivog podne­
va, pojavio se ponovo konvoj.

Desilo se ono što se desilo p r­
vom i drugom. Put je  bio zat­
voren, nisu se mogli probiti. Vra­
tili su se, i  opet bez jednog bro­
da.
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Šibenik kroz tjedon _
Narodno kazalište

Srijeda, 3. XI. — Vokalni kon­
cert RKUD »Kolo«. Početak u 
20 sati.

Četvrtak, 4. XI. — BEZ TREĆE­
GA — drama od M.' Begovića. 
Početak u 20 sati.

Petak, 5. XI. — nema predstave.
Subota, 6. XI. ZAJEDNIČKI 

STAN — komedija od N. Do- 
bričanina. Početak u. 20 sati.

Nedjelja, 7. XI. — DUGONJA,
. TRBONJA, VIDONJA — pred­

stava za djecu. Početak u 10 
sa6.
BEZ TREĆEGA — drama od 
M. Begovića. Početak u 20 sati.

Ponedjeljak, 8. XI. — Gostova­
nje članova RADIO ZAGREBA. 
Početak u 19,30 sati.

Utorak, 9. XI. — IVICA I MA­
RICA — predstava za djecu, u 
organizaciji Kotarskog odbora 
Crvenog križa Šibenik. Početak 
u 10 i 17 sati.

Kinem atografi
SLOBODA: premijera američkog 

filma u bojama — ZAMEO IH 
VJETAR — Dodatak: Filmske 
novosti br. 40. Odo 8. XI.)

TESLA: zatvoreno radi restauri­
ranja.

Dežurna ljekarna
Službu- vrši U. narodna ljekarna 

‘ — ulica Bratstva i Jedinstva.

Borba za Šibenik

Nove stambene zgrade na, BaldekLnu

Završena akcija 
p o š u m l j a v a n  j a

IZ M AT IČN O G  UREDA
ROĐENI (

Božana, kći Ulje i  Marije Ša­
rac; Radojka, kći Adama i Ane 
Vukšić; Zoran, sin Jere i Stefa- 
nije Graciin; Dušan, sin Križana 
i Lucije Vukelja; Ljuba, -kći 
Frame i Ane Protega; Igor, sin 
Jockana i Marije Nin-ić; Anđelka, 
kći Nike i Elizabete Aieksa; Sla- 
vica, kći Slavka i. Viktorije Val- 
čić; Mladenka, kći M uka i Mare 
Crlj-en; Borislav, sin Miloša i 
Bosiljke Cvjetan; Zoran, sin Ante 
i Karmele Slavica; Goran, 
sin Mladena i Zoike Juifcović;' 
Senka, kći Ive i Milene Jurić; 
Zvezdana, kći Josipa i Ane Dže- 
lalija; Pera-, kći Sime i Anđe Ve- 
rović; Nedeljko sin Ivana i Man- 
de Mudronja; Nevenka, kći Stipe 
i Jerke-Mare Bačić i Edvin, sin 
Emila i Zejne Dreščik.

VJENČANI
Cvrlje Božo, zemljoradnik — 

Jelovčić Vojna, domaćica; Ja­
kov! jević Draigomir, službenik — 
Strelov Nada, zubar i Silov Ivan, 
radnik — Vukorepa Ivanka, rad­
nica,

UMRLI
Grgur ev Oršula rod. Sekso, 

stara 82 god. i Grufbišić Tada ud. 
p. Ante, stara 83 god.

' ZAHVALA
Povodom smuti našeg “nezabo­

ravnog supruga, oca, brata i ro­
đaka Bare Sarića, izražavamo 

- najtopliju zahvalnost radnim ko­
lektivima, političkim i društve­
nim organizacijama, gradskoj 
glazbi i vatrogasnom društvu i 
mnogobrojnim građanima, koji 
su odali dostojnu počast pokoj­
niku i  ispratili ga na groblje.

Posebnu zahvalnost izražavamo 
radnicima i službenicima tvorni­
ce lakih metala »Boris Kidrič«, 
a osobito direktoru drugu Mirku 
Rončeviću, za izvanrednu pažnju 
i brigu za vrijeme (pokojnikove 
bolesti i sahrane.

Isto tako odajemo punu zah­
valnost dru. Ivanoviću, magistru 
farmacdje Framcaschiju i liječni­
cima Doma narodnog zdravlja, 
koji su liječili pokojnika' u Šibe­
niku.

Također se dulboko zahvaljuje­
mo profesoru dru. Hanu, šefu 
interne klinike na . Rebru 
u Zagrebu, njegovim su­
radnicima i (bolničkom osoblju, 
koji, su učinili sve da hi pokoj­
nika otrgnuli od smrti.

Ožalošćena obitelj i rodbina

U nedjelju je oko stotinu čla­
nova Socijalističkog saveza su­
djelovalo na pošumljavanju pre­
djela u blizini kupališta Jadrije. 
To je ujedno bila posljedna ve­
lika -akcija u »Tjednu pošumlja- 
vanja«. Tom prilikom iskopanu 
je preko hiljadu jama. I ovoga

puta došla je do izražaja velika 
volja i ljubav da se naš kraj i»* 
čini što ljepšim, da već jednooa 
nestane goleti. Pošumliavanje o- 
vog predjela izvršeno -je pod 
rukovodstvom ing. Mijana Lali- 
ća

Povodom izložbe  “

GOSTOVANJE ČLANOVA 
RADIO ZAGREBA

U ponedjeljak 8. o. mj. gosto­
vat će u Narodnom kazalištu 
jedna grupa pjevača-članova 
Radio Zagreba. Nastupit će poz­
nata grupa Dalmatinaca, te soli­
sti Zelenka Račić i Boris Niko- 
lić, uz plesni kvartet Georga 
Matanovića. Članovi Radio Za- 
greoa izvest će »Emisiju za po­
morce«. Priredbu organizira Dom 
Jugoslavenske ratne mornarice u 
Šibeniku.

Izložbom, koju smo priredili u 
čast 10-godišnjice oslobođenja Ši­
benika, ml .priređivači smo pot­
puno zadovoljni.

Na građanima je da kažu svoj 
sud. Ja uime svoje 1 izlagača De­
spota i Ružica, koji su prilikom 
otvorenja osobno bih u Šibeniku, 
mogu izjaviti:

Posjet je izložbe bio iznad oče­
kivanja. Interes priličnog broja 
građana je zapažen, a posebno 
su mladi Šibenčani pokazali ra­
zumijevanje i ljubav za likovnu 
umjetnost. Razgovor, koji s..no 
vodili skoro tri sata s onima, ko­
je naročito zanima ovo područje 
umjetnosti, bio nam je drago­
cjen. Osjetili smo s jedne strane 
poznavanje i razumijevanje na­
šeg poziva, koji od nas kao 
stvaraoca traži velike žrtve a s 
druge strane, da se varaju oni, 
koji prema tzv. provinciji imaju 
pogrešno shvaćanje i misle da 
mogu u nju dolaziti, s kojekak­
vim nazovi djedama. Ovo je samo 
početak brige nas Šibenčana sli­
kara i (kipara, koji želimo da u 

.ovom gradu, u njegovom brzom 
industrijskom i kulturnom razvi­
janju, uspostavimo kontakt li­
kovnog stvaralaštva s njegovom 
publikom.

Ideja, da se pristupi stvaranju 
jedne buduće galerije likovne 
umjetnosti, veoma je značajna i 
korisna.

Narodni odbor gradske opčine 
na čelu s predsjednikom drugom

Petrom Rončevićem pokazao je, 
ovom iprigpdom kao i ranije pri­
likom mog odlaska na studij u 
Pariz, ozbiljno razumijevanje za 
oživljavanje likovnog života u 
Šibeniku. S moje strane i u ime 
svih izlagača (šestorice) posebno 
se zahvaljujem drugu Rončeviću 
i Narodnom odboru na moral­
noj .podršci, koja nam je ukazana 
čitavo vrijeme.

Josip Roca, akademski slikar

IZLOZBA ULUH-a 
3. o. mj. u 17 sati .bit će u pro­

storijama Mjesnog sindikalnog 
vijeća otvorena izložba radova 
likovnih umjetnika Hrvatske, 
podružnice za Dalmaciju. Na o- 
voj izložbi izlažu svoje radove 
slikari: Ljulbomir Basic, Rudolf 
Butik, Josip Boteri, Ante Frani- 
čević, Dinko Torelić, Ante Go- 
jak, Ante Kastelančić- Joko Kne_ 
žević, Nikola Igmjatoyić, Ljubo 
Nakić Basrtul Petrić, Milan To- 
lić i  Ante Župa, te slikari: Ante 
Ivanišević, Ivan Mirković i Zelj- 
ko RazmdloVić.

OBAVIJEST
Obaviještavamo poduzeća i 

građanstvo, da smo kancelarije 
našeg poduzeća premjestili u 
zgradu Električnog poduzeća — 
Šibenik, Draga, gdje sada poslu­
jemo.

HE JARUGA — ŠIBENIK

Svim svojim potrošačima, 

te radnom narodu grada 

i kotara

č e s t i t a

10-godišnjicu
oslobođenja Šibenika

Radni kolektiv 

GRADSKOG VODOVODA

, USPJEŠAN NASTUP 
»KOLA« U ZADRU

U čast proslave 10-godišnjice 
oslobođenja Zadra (RKUD »Kolo« 
je 1. o. mj. priredilo u Narodnom 
kazalištu vokalni koncert, koji 
je veoma dobro uspio. Publika, 
koja je do zadnjeg mjesta ispuni­
la gledalište, oduševljemo je poz­
dravila izvođače. To je za pos­
ljednja četiri dana drugi koncert, 
koje je priredilo ovo radničko 
kulturno-umjetničko društvo.

FLUORESCENTNO SVIJETLO 
NA OBALI

U nedjelju navečer zasjalo je 
na gradskoj obali fluorescentno 
svijetlo. Postavljeno je ukupno 
13 stupova, od toga 3 na molu 
»Kika«. Ovime je ujedno izvršan 
jedan dio plana osvjetljenja či­
tave obale.

POŽAR U FRIMOSTENU 
U subotu 30. listopada o. g. u 

18.25 sati izbio je požar u Pri- 
moštenu, u prizemlju stambene 
zgrade vlasništvo Gačina Vanje 
ud. Jere Do požara je došlo usli­
jed nepažnje ukućana. Počinjena 
šteta cijeni se na oko 200.000 di­
nara. Požar -je. izbio. u podrumu, 
u kojem se nalazilo skladište po­
ljoprivredne zadruge. Uz pomoć 
samih mještana požar je lokali­
ziran. Malo zatim stigla su kola

(Nastavak sa 2. strane) 
prijatelj stvorio jednu izibočinu 
prema našim jedinicama. Unutar 
oprane, po dubini, organizirao je 
obranu u sistemu oipomih to- 
čabea. Do Morina preko sv. Jurja, 
ka sjevero-istoku do južnih pa­
dina Ljubljane, neprijatelj je 
prokopao protivtankovski rov, a 
ispred rova (postavio bodljikavu 
žicu, protiv tenkovske i protiv- 
pješadijske mune. Osim toga, ne­
prijatelj je porušio sve mostove 
i minirao cestu od Rilbničkog 
mosta do samog Šibenika.

26. dalmatinska divizija sa dva 
tenkovska ibataljona 1. tenkovske 

-brigade dobila je zadatak da zauz­
me Šibenik, napadajući općim 
pravcem: Boraja - Vrpolje - Po- 
pelj — Bumjak — Ohlić — Šibe­
nik, nanoseći pomoćni udar 
pravcem: Boraja Danilo Kra­
ljice — Danilo Gornje — Ra do­
nio — Konjevrate (na taj pravac 
kasnije su ibtile prebačene glavne 
snage i na njemu je vršen glav­
ni udar). Na pravcu ka Šibeniku 
djelovala je I. proleterska dal­
matinska brigada sa jednim 
tenkovskim bataljonom, a na po­
moćnom pr^vou II. udarna dal­
matinska brigada sa jednim ‘ten­
kovskim bataljonom. Ta brigada 
dobila je zadatak da što prije 
izbije u Konjevrate i sprijeći 
povlačenje neprijatelja komuni­
kacijom Šibenik—Drniš (vidi 
skicu).

Napad je otpočeo 1. studeno 
ga 1944. godine, a  već 2. stude­
noga zauzeta je sv. Mara, Ob- 
lić, sv. Mihovil. Tinpe je vanjska 
obrana Šibenika ibila potpuno 
razbijeni, a neprijatelj prisiljen 
na povlačenje ka Drnišu. U tom 
vremenu H. brigada i tenkovski 
batailjon izbijaju u širi rejon 
Konjevrate, zauzimaju Ravni gaj 
(K 426), Krtolin (K 500), Pekas, 
Cvrij evo i vukičević. 3. studeno­
ga, u samu zoru, naše jedinice 
ulaze u Šibenik, goneći pred 
sobom neprijatelja, a H. brigada 
izbija u Konjevrate presjecajući 
time odstupnicu neprijatelju, koji 

je nastojao da se poštopoto probi­
je do Drniša. U rejonu Konjevrata 
vodila se ogorčena borba. Naši 
‘borci ‘bali su svijesni toga, da ne­
prijateljske snage ne smiju pro­
pustiti, jer bi u,tom slučaju mo­
rali voditi sa njim tešku borbu 
za oslobođenje Knina. Tu se zai­
sta vodila borba na život i smrt, 
redali su se juriši za jurišem. 
Otpor Nijemaca bio je vrlo jak i 
uspjeli su uništiti naša četiri 
tenka. Poslije čitavog dana bor­
be, neprijateljski otpor je slom­
ljen, a preživjeli neprijateljski 
vojnici bili su zarobljeni, a sa 
njima i takozvani četnički kor­
pus.

Kako vidimo, borba za Šibenik 
i za uništenje neprijateljskih 
snaga, odvijala se u rejonu Ko­
njevrate. Pobjedom u toj borbi 
oslobođen je Šibenik, a cjelokupna 
tehnika i naoružanje neprijate­
lja, kao i veći dio posade garni­
zona, ostao je razasut duž komu­
nikacije, počam od Jurasove če­
sme do’ Konjevrata.

Način izvođenja operacije u 
'borbi za Šibenik i izvođenje o- 
buhvatnog manevra pokazuje, 
da su naše jedinice potpuno na­
digrale neprijatelja. Naše ko­
mandiranje pokazalo se zrelije 
od neprijateljskog i izvanredno 
je primijenilo princip: napasti 
neprijatelja gdje je najslabiji, 
najosjetljiviji, i tako ostvariti 
potpuno iznenađenje.

Poslije četiri godine okupacije, 
slobodarski Šibenik konačno je > 
bio oslobođen od mrskih tali­
janskih i njemačkih fašista. Gra­
đani Šibenika, mlado i staro, 
već u ranu zoru 3. studenoga, 
dočekuje svoje iborce sa puno ra­
dosti i suza. Na blijedim i suhim 
licima građana, primjećivala se 
velika iscrpljenost, ali ujedno i 
puno gordasti i ponosa, kako sa­
mo umiju da budu ljudi tog he­
rojskog grada. Šibenik je od dav­
nine poznat kao slobodarski 
grad, koji se nikada nije pokora­
vao tfiđjnu i nepravdi i borio 
su uvijek protiv svakog onog, 
koji je ugrožavao njegovu slo­
bodu.

Grad i kotar Šibenik dali su 
oko 12300 najboljih sinova i kćeri 
pod zastavu revolucije i naše 
KPJ, koji su se borili u čitavoj 
našoj zemlji. Oni su ostavili svo­
je kosti po šumama i planina­
ma Bosne, Like, Crne Gore i 
Srbije, vodili borbe za oslobo­
đenje Istre, Tusta, Koruške i t. 
d. Šibenik je dao velike žrtve, 
oko 1500 građana palo je za slo­
bodu, a oko 3300 poginulo ih je 
sa našeg kotara. Bezbroj je po­
rodica, koje su svu svoju djecu 
dale revoluciji Postoje čitave 
porodice, koje su s opuškom u 
ruci ginule u borbi protiv oku­
patora, a gotovo je iz svake bar 
netko otišao u 'borbu. Šibenik je 
u Dalmaciji dao relativno najvi­
še (boraca Narodnooslobodilačkom 
ratu.

Kada slavimo deseitgodišnjicu 
oslobođenja grada, onda se s tu­
gom i sjećamo onih, kojih danas 
nema među nama, i izražavamo 
im puno priznanje i zahvalnost. 
Taj dan neka bude na vječnu 
uspomenu građanima Šibenika, 
a mladoj generaciji neka služi za 
čast i  ponos, što Su sinovi revo­
lucionarnog Šibenika.

' Josip Bumber, 
potpukovnik JNA

GRADSKI I KOTARSKI ODBOR SSRNH - Š IB E N IK  
č e s t i t a j u

radnom narodu grada i kotara DAN OSLOBOĐENJA

OBAVIJEST
Oibaviještavam cijenjeno gra­

đanstvo da sam u ulici 12. kolo­
voza 1941. (kod kavane »Medu- 
lić) otvorila novi moderni FRI- 
ZERSKI SALON »MACA«, u 
kojem vršim sve frizerske po­
slove, najmodernije frizure,

sv o jim  Čit a o c im a , s u ­
r a d n ic im a , Te  č it a v o m  
RADNOM NARODU GRADA 

I KOTARA ŠIBENIK 
č e s t i t a

DESETGODISN JICU 
OSLOBOĐENJA 

Uredništvo »Šibenskog lista«
Vatrogasne straže iz Šibenika, hladnu tra(inu> ka0 1 
J ostale frizerske usluge, čiji su članovi uspješno interve- _... _ .^  Cijene umjerene. Posjetite sa­
nirali tako, da je požar potpuno ]<>n i uvjerite se u kvalitet izrađ- 
ugašen. be. Klokočki Marija

»Ši b e n s k i  l i s t «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad 1 kotar

Šibenik

S vim  radnim  ljud im a n a šeg  g ra d a Uredništvo, štamparsko poduzeće 
»Štampa«

i  ko tara Glavni
1 odgovorni urednik

č  e  s  i  i  i  a NIKOLA BEOO

Tekući račun: Narodna banka

10-nndišniicu nslnhnffunia Šibenika Šibenik broj 581—T—292
I U  UUUl u l l l l UU Uul UUUUUII l H UIUUIIIAU

Rukopisi se ne vraćaju.

Pretplata za tri mjeseca Din
T iskarsko  i kn jigovežačko  podu zeće 120.—, pola godine Din 240.—,

„ Š i a m p a * *  — Š i b e n i k za 1 godinu Din 480.—.
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JZ S P O R T S K O G  Ž I V O T A
SD  „G a leb " izgrad ilo  

s a  tenis, Košarku i  odbojku
,Zadar" pobjednik košarkaškog turnirat o

iU čaist 10-god‘išnjice oslobo­
đenja grada SJD »Galeb« je u 
nedjelju 31. listopada na svečan 
način otvorilo novosagrađeno i- 
gralište za tenis, košaricu i od­
bojku, pored tvrđave sv. Ivana.

U ‘9 sati nakon što je Narod­
na glazba intonirala državnu 
himnu, drug Bogoslav MJkul-ičlć 
je u ime Tvornice metala »Boris 
Kidrič«', pozdravivši prisutne 
predstavnike 1 političkih i dru­
štven ih organizacija, kao i pri­
sutne građane i učesnike, košar­
kaškog turnira, predao igralište 
na upotrebu SD »Galeb«.

Poslije održane svečanosti za­
počeo je košarkaški turnir, na 
kojem su sudjelovala društva 
»Split« i »Marjan« iz Splita, za­
tim »Zadar«, član I. savezno lige 
i domaći »Galeb«. Prvo mjesto, 
a ujedno i pehar SD »Galeb« za­
služeno je osvojila ekipa KK 
»Zadar«, koja je prikazala najbo­
lju igru i u polju i pred košem. 
Najbolje pojedince imaE su u 
Gojamoviću i Tićimi. Na vrijed­
nog pobjedi čestitao im je drug 
Zoran Cuiić, predsjednik SD

»Galeb«. 56:33, »Marjan — »Galeb«■ 38:26
Na ovom turniru postignuti su i »Zadar« — »Split« 33:19 (final- 

ovi rezultati: »Split« — »Mar- na utakmica), 
jan« 51:38, »Zadar« — »Galeb« M. Z.

Novosagrađeno igralište SD »GALEB«

H rvatsko-slovenačka nogom etna liga

Visoka pobjeda domaćih
U nedjelju je na igralištu u 

Mandolini, po lijepom vremenu, 
odigrana prvenstvena utakmica 
hrvatsko-slovenačke nogometne 
lige ižmeđu »Šibenika« i »Kladi- 
vara« iz Celja. Pobijedio je »Si-. 
benik« s rezultatom 5:0 (4:0).
Zgoditke su postigli Tedling u 8., 
Đurić u 20. i 27., Makovec (auto­
gol) u 32. i Stošić u 73. minuti 
igre. Pred Oko 700. gledalaca su­
sret je dobro vodio Gazari iz 
Splita.

KLADIVAR: Leban, Vodeb, 
Rajnik, Makovec, Cater, Coklić, 
Posinek, Marinček, Pikl, Pavllć, 
Kokotec.

ŠIBENIK: Basic, Erak, Jelen- 
ković, Blažević, Iljadica, Bego, 
Zorić, Stošić, Đurić, Tedling, Cvi- 
tanović.

Publika je u nedjelju zado­
voljno napustila igraližte^Odav- 
na. nije imala prilike vidjeti 
toliko .zgoditaka u protivničkoj 
mreži. Za to su zaslužni, ne to­
liko nawalni red domaćih, koliko 
nesigurna Obrana gostiju, jer je 
vrata’ Leban magao barem dva

puta spriječiti ulazak lopte u 
mrežu.. Nešto pokretljiviji je bio 
navalni red gostiju, osobito sred­
nji napadač Pikl, koji je svojim 
bjegovima u nekoliko navrata, 
samo u drugom poluvremenu, 
predstavljao opasnost za Bašiće- 
va vrata. U prvom poluvremenu 
i drugi dio nastavka »Šibenik« 
je bio bolja i premoćni ja mom­
čad, dok fcu (gosti ;samo prvih 
petnaest minuta zaigrali doibro. 
Gosti su bili uvelike handicipi- 
fani, jer im je Posinek već u 35. 
minuti bio povrijeđen, tako da 
su oni sve do kraja igrali sa oe- 
sei igrača. Međutim, taj h?mi- 
cap domaći nasu znali iskoristiti 
u toku II. poluvremena, iako su 
znali da im svaki zgoditak može 
biti dragocjen. Ovom pobjedom 
»Šibenik« je uskočio za tri mje­
sta naprijed, tako da se poslije 
VID kola nalazi na osmom mje­
stu, Ispred »Željezničara« »Bra­
nika«, »Uljanika« i »»Kladivara«. 
Najbolju igru kod gostiju pru­
žili su Vodeb, koji je sa mje­
sta desnog braniča, poslije po­

vrijede Posineka,' prešao u 
navalu. Pored njega dobro je 
igrao samo Pikl. Kod domaćih 
su se istakli. Iljadica 
Stošić i Đurić, koji je od neko­
liko udaraca upućenih na vrata, 
dva puta pogodio protivničku 
mrežu. Sudac Gazari imao je lak 
posao, jer su obje momčadi' 1- 
grale neobično fer.

U VII. kolu hrvatsko-slovenač­
ke lige postignuti su ovi rezulta­
ti: Trešnjevka — Branik 4:1, 
Tekstilac — Ljubljana 2:1, Rije­
ka — Segesta 0:2, Split — Ulja­
nik 1:0, 2eljezničar — Borovo 
1:0 i Šibenik — Klaidivar 5:0,

Tablica

• |  •ronili ootior operne mm - usnism
Radnom narodu svoje općine, 
građanima Šibenika i stanov­

ništvu kotara
č e s t i t a

Praznik oslobođenja 
3. studenoga

TRESN j e  v k a 8 5 2 1 19:5 12
TEKSTILAC 8 5 2 1 13:8 12
RIJEKA 8 4 3 1 7:4 11
SPLIT 8 5 11! 13:10 11
BOROVO 8 5 0 3 •14:9 10
SEGESTA 8 4 0 4 12:12 8
LJUBLJANA 8 2 2 4 13:11 6
ŠIBENIK 8 3 0 5 11:10 6
ŽELJEZNIČAR 8 3 0 5 13:17 6
BRANIK 8 3 0 5 13:18 6
ULJANIK 8 2 1 5 8:11 5
KLADIVAR 8 1 1 6 6:27 3

31. listopada o. g. održana je u 
domu DTO »Partizan« u Šibeni­
ku svečana gimnastička akade­
mija povodom desete godišnjice 
oslobođenja Šibenika.

Predsjednik gradiškog odbora 
SSRN BožO Stošić predao je u ime 
SSRN upravi »Partizana« dru­
štvenu zastavu.

Intefes građana bio je veoma 
velik. Gledaoci, omladina i sta­
riji, srdačno su pozdravljali izvo­
đače programa.

Opća je ocjena da jo DTO 
»Partizan« . znatno napredovao 
i da je ovo bio do sada njegov 
najuspjeliji javni nastup.

Akademiji su prisustvovali na­
rodni zastupnici dr. Ivan Ribar i 
Pere Škarica, predsjednik NO-a 
gradske općine Petar Rončević, 
kap. fregate Mile Počuča i. pred­
stavnici društvenih organizacija.

KUGLASKI TURNIR
U čast 10-godišnjice oslobođe­

nja Šibenika održava se kuglaški 
turnir, na kojem sudjeluju svi 
kuglaški aktivi pri većim po­
duzećima na području grada. 
Nakon odigranog prvog dijela 
turnira u vodstvu se nalazi »Ve- 
limir Skorpik«, a za njim Slijede 
»Željezara«, »I. JLavčević«, Boris 
Kidrič«, »Željeznička stanica« i 
»Lozovac«. Utakmice se odigra­
vaju na kuglani »Lokomotive«, 
a trajat će do 9. o. mj., kada će 
pobjedniku turnira biti predana 
zastavica.

IZGRADNJA MODERNE 
DVOSTAZNE KUGLANE

Uskoro će započeti izgradnja 
jedne modeme dvostazne kugla­
ne, koja će biti podignuta u bli- 
?ini »Šumarije« na Subićevcu. 
Nacrt za kuglanu već je izra­
đen, a kredit je osiguran. Oče­
kuje se da će lokacija ovih da­
na bitii završena. Zemljane ra­
dove izvest će članovi KK »Su- 
bićevac«, a očekuje se da će i 
ostali ljubitelji ove grane sporta 
dobrovoljnim radovima pridoni­
jeti da se kuglana čim prije iz­
gradi. Pored kuglane, izgradit će 
se i društvene prostorije KK 
»Subićevac« i buffet.

Izgradnjom ove kuglane naš 
grad će dobiti još jedan velik 
sportski objekt/ a ljubitelji, i 
ovog sporta mogućnost većeg na­
pretka. Kuglana će biti u po­
sjedu kuglaškog društva »Subi­
ćevac«.

Urediti gimnastičku dvoranu
Osim bojadisanja hodnika i u- 

čionica gimnazije, i gimnastička 
sala je uređena, ali ne potpuno, 
jer je skinuta guma sa poda, 
koja je bila dotrajala, pa je ta­
ko sada ostao goli cement." Svi 
učenici nemaju mogućnosti; da 
nabave dobre papuče za vježba­
nje, a bosom ili pak slabo obu­
venom učeniku nije ni najmanje 
ugodno stajati 45 minuta * na

O D J E Ć A
krojačka radnja Šibenik
Obala oslobođenja 14 II. kat

IZRAĐUJEMO MUŠKA ODIJELA, ŽENSKE KOSTIME, MUŠKE 
I ŽENSKE KAPUTE I MANTLE PO ŽELJI I SUVREMENOJ 

MODI.

IZRADBA PRVORAZREDNA CIJENE SOLIDNE.

Tvornica pokućstva

„LES” • U0BL3DHA
Prodavaonica Šibenik
Svojim potrošačima te rad­

nom narodu grada i kotara
č e s t i t a

PRAZNIK
OSLOBOĐENJA

Problem djece školskih ob­
veznika u Vodicama, a koji n< 
polaze školu, je sve teži, jer 
broj nepolaznika raste. Taj 
problem pokušavalo se riješiti 
svake godine, ali do danas nije 
riješen. Članovi školskog od- 
ibora odlazili su i po kućama, 
da privole roditelje, da šalju 

svoju djecu u školu. Neki su 
roditelji pozivani u školu i u 
NO općine na saslušanje. Na 
raznim zborovima govorilo se o 
tome. Neki roditelji upućivani 
su sucu za prekršaje, ali ih jo 
malo platilo kazne. Kod rodi­
telja se • uvriježilo mišljenje da 
im nitko ne može ništa.

Ovogodišnja uvjeravanja o- 
stala su gotovo bez ikakvog 
ulpjeha.
Sada je konačno utvrđen broj 

te djece, koji su po Zakonu o 
narodnim školama školski ob­
veznici. U školskom centru 
osmogodišnje škole ima ih 164. 
U laj broj nisu uračunati ob­
veznici koji su rođeni 1939. g.,

a kojili ima oko 60.
Takovo stanje mora zabrinu­

ti odgovorne faktore i  pod­
at aknuti ih da hitno poduzmu 
odgovarajuće mjere, da bi se 
to pitanje jeđndm riješilo.

Ovom prilikom ustanovljeno 
je da ima veći broj učenika, 
koji nisu završili 1. i U. razred 
osnovne škole.

To su nam novi nepismeni o 
kojima vodimo borbu svake 
godine, a oni se stalno pojav­
ljuju.

Učenici koji ne završe h  i II. 
negativno djeluju na ostale u- 
čoniike. Oni ih čak nagovaraju 
da ne idu u školu. Roditelje 
takve djece treba kažnjavati, 
jer oni ne vode roditeljsku 
brigu o" svojoj- djeci.

Ovaj problem trebalo bi e- 
nergično zahvatiti. Ako ga ba­
rem dobrim dijelom, ne riješi­
mo ove godine, dogodine će 
biti još teže, jer broj takve 
djece stalno raste.

J. M.

hladnom cementu, a na koncu 
to je i štetno za zdravlje samih 
učenika.

Zbog toga bi gimnaziji treba­
lo pružiti pomoć, kako bi se 
gimnastička dvorana potpuno 
'dovršila stavljanjem parketa ili 
nove polivdlnil-gume. Na taj na­
čin bi se riješilo jedno važno 
pitanje. Na mjerodavnima je da 
o tome povedu računa.

26. X. 1954. održan je sastanak 
sekcije za promet poljoprivred­
nim proizvodima u  Trgovinsko-u- 
gostiteljskoj komori Šibenik, na 
koju su utanačene maksimalne 
otkupne cijene za smokve i ma­
sline i maslinovo ulje.

Smokva jestiva sumporana 
Din 90, smokva jestiva nesum- 
porana (izdvojena industrijska) 
Din 75, smokva industrijska Din 
55.

Utanačene cijene niže su od 
onih na ostalom području Dalma­
cije zibog toga, što su lošijeg kva­
liteta (franco otkupna stanica).

Ukoliko se otkup vrši preko 
poljoprivrednih zadruga, odobra­
va se marža od 10 posto.

Na sastanku je- također dogo­
vorena maksimalna otkupna cije­
na maslinama i ulju.

Maslinovo ulje Din 190, bira­
na zelena maslina Din 40, bira­
na crna . maslina Din 50 i maslina 
za preradu Din 30.

Gornje cijene se podrazumije­
vaju franco otkupna stanica, a 
ukoliko se otkup vrši preko za­
druge, za ulje se odobrava mar­
ža od Din 10 po kilogramu, a za 
masline (zelene, crne i za, pre­
radu) marža od 10%.

Zadruge su dužne da se pridr­
žavaju dogovorenih cijena i ne 
mogu proizvođaču isplaćivati ni 
u kom slučaju i ni u kom Obliku 
(ristomo, prijevozn i troškovi i 
t. d.) iznose, koji prelaze dogovo­
rene cijene.

Ukoliko zadruga posluje s gor­
njim proizvodima u vlastito ime 
i za vlastiti račun, može ih pro­
davati po slobodnoj cijeni.

Dogovorene cijene stupaju na 
snagu odmah.

U cilju održavanja dogovore­
nih otkupnih cijena sve one pri-» 
vredne organizacije, koje 6e brtve

otkupom, dužne su potpisati ko­
lektivne ugovore, koji ih obave­
zuju u slučaju probijanja cijena, 
na plaćanje penala u iznosu od 
25% od ukupne robe i suviše da 
nadoknade štetu svima onima 
koji su pristali da otkupljuju uz 
cijene, koje su 'gore navedene, uz 
istovremenu ristrikciju kredita. 
kod Narodne banke. /

Radi stabilizacije tržišta vi­
nom, a prema zaključcima Trgo­
vinske komore NiR Hrvatske, 
pristupit će se dogovoru otkup­
n ih  cijena .vina za područje Sje­
verne Dalmacije u Trgovinako- 
ugostiteljskoj komori Šibenik 5. 
XI. o. g.

izabran skolski
SAVJET U VODICAMA

Na nedavno održanom zboru 
birača u Vodicama izabrani su 
roditelji učenika u školski sa­
vjet: Lasan Rude, Lasan August, 
Polj-ičak Miro Lalkoš Luča, Su- 
rija Ante, Paiajić Ante, Bator 
Nikola i Mihić Filip. O problemi­
ma i zadacima škole govorio je 
upravitelj osmogodišnje škole 
Milite Josip.

Od strane NO-a općine Vodice 
u Savjet je izabran drug Bilan 
Ante, a na sjednici nastavničkog 
zbora osmogodišnje škole izabra­
ni su nastavnici Mišima Milan, 
Lećek Franjo, Dunkić Katica i 
Sandrić Antica.

Na prvoj sjednici,, nakon kon­
stituiranja, Savjet je raspravljao 
o problemu.djece školskih obvez­
nika koja uopće ne polaze školu. 
Zaključeno je, da se zatraži od 
Kotarskog NO-a Šibenik da u- 
putd u Vodice suca za prekršaje, 
koji će na licu mjesta kažnjavati 
roditelje te djece. . J. M.

Svim svojim potrošači­
ma, te radnom narodu 

Šibenika
čestita

PRAZNIH 0SI>0B0BEN3A
Radni kolektiv  

ELEKTRIČNOG PODUZEĆA 
Š i b e n i k



Smeđa,«, rtudepo—

Povodom
10 - godišnjice oslobo-
đenja našeg grada i 

kotara
upućuje svim radnim ljudima sela i grada 
najsrdačnije čestitke pozivajući ih da i 
dalje nesebično rade na unapređenju svo­
ga kraja i socijalističke domovine.

I ' I H i 9 1 •
Također tople čestitke upućuje 

pripadnicima onih slavnih jedinica, koje su 
. oslobodile nđš kotar i grad.
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P i l a n a

i  t v o r n i c a  s a n d u k a  

Š i b e n i k

| č e s t i t a  |

Svim  građanim a Šibenika  

č e s 4 i i  a

l O g o d i š n j i c u

njegova oslobođenja

poduzeće
„DANE RONČEVIĆ«

Šib e n ik

Svim  radnim ljudima grada Šibenika 

č e s t i t a

i o - g o d i š n j i c u

s v im  g r a đ a n im a  Š ib e n ik a

1 0 - g o d i š n j i c u  n j e g o v a  

o s l o b o d j e n j a

njegova oslobođenja

R a đ f i i  kolektiv  
„ J  A  D  R  A  N  K  A u 
tvo rn ica  tekstila  i 
užarije - Š ib en ik

& _v V
Svim  građanima grada i kotara Šibenik

č e s t i t a

10•godišnjicu njegova oslobođenja
s a  ž e l j o m  d a  p o s t i f t t C i  š t o  v i š e  u s p j e h a  u  g r a d n j i  s o c i j a l i z m a

R a d n i  k o l e k t i v

„ R M ) “ - g r a đ e v n o  p o d m e ć e

Š  i b  e  n  i k

S v i m  s v o j i m  'm u š t e r i j a m a  

f e  G a d n o m  n f i r o đ u  k o t a r a  

i  g r a d a

ž e l i

m n o g o  u s p j e h a  č e s t i t a j u ć i  
| i m

l O - g o d i š n j i c u  

o s l o b o d j e n j a  Š i b e n i k a

R a d n i  k M & l t f v  
t r g o v a č k o g  p o d u z e ć a

j  j K o r n a t " - Š i b e n i k

S v i m  s v o j i m

i e  r a d n o m  n a r o d u  

g r a d a  i  k o t a r a  Š i b e n i k

č e s t i t a

IH • Miču njegova oMjenja
*  T r a n s p o r t n o  p o d u z e ć e  j 

. „ J a d r a n * *  -  Š i b e n i k

S vim  radnim  ljudim a  
f grada Š ibenika  

če st ita

K i n o p o d u z e ć e  Š i b e n i k
T  e 1 e f o n : 2 -8 3

S v im  s v o j im  p o s je t io c im a  

i trr a đ t i im  lj u d im a  Š ib e n ik a  

č e s t i  t fla

Desetgodišnjim
njegova oslobođenja

Industrija pokućstva 
. .N A P R E D A K "  N O V I S A D
P r o d a v a o n i c a  Š i b e n i k

č i t a v o m  r a d n o m  n a r o d u  

Š i b e n i k a  

č e s t i t a

lo - io d it i i j ie i  l j e s o v a  o s litu M e B ja

Đ E S  E T  G O D  i S N  J  1ĆU 

n je g o v a  o s lo b o đ e n ja

Međunarodno otpremništvo 
Š i b e n i k



SMJeete, 3. tfadenoga »Šibenski — , — _ __

Radni kolektiv građevnog poduzeća
Š i b e n i k

Svim radnim ljudima grada i kotara ŠIBENIK 
l l l l p  e š ;t,i t a

Desetgodišnjicu 
njegova oslobođenja

M olrinsportno poduzeće - Š i P e i P p s e t j g p d j l | p  j[ r  ■ r
„  Telefon;' uprava 2-70 ■ p s l o b p đ g n j ^  § i b e p i k a

garaža 4-28

j SVirii radnim ljudima grada < t i t a '  ;
"i kotara

6 e s t i  t a
IM  radRon narodu srada 1 kotara

Desetgodišnjicu Radni kolektiv

oslobodjenja Šibenika f  omopshog građevnog poduzeća
Š i b e n i k

Čestitajući radnim ljudima grada 
S j f e o l a r a

Desetgodišnjicu
oslobodjenja
Šibenika

idi im mnogo uspjeha
u socijalističkoj izgradnji

Radni kolektiv
„Pffihraip11 ■ poduzeće 

" i za promet prenrambenlm
artiklima - Šibenik



»šibenski

r „GRADSKI M AG AZ IN "
Trgovačko poduzeće na veliko i malo • Šibenik

P o v o d o m

10-G0DIŠNJICE OSLOBOĐENJA ŠIBENIK!
upućuje srdačne čestitke

svom radnom narodu grada Šibenika i okolice
U čast 10-godišnjice oslobođenja Šibenika, na određene cijene [ 

daje poseban popust svim individualnim kupcima, sa vrijeme od 1. do 
6> XI, 1954. god. u visini od:

10°|o u radnji broj 1 - željezara 
10°|0 u radnji broj 2 - tekstil 
10°|0 u radnji broj 3 - tekstil 

. 10#|o u radnji broj 4 i  obuća
10#|o u radnji broj 5 - galanterija 
10°|0 u radnji broj 6 - tekstil 

J0°|» u radnji broj 7 - tekstil 
10°|6 u radnji brćj 8 - knjižara 
lb°|0 u radnji broj 9 - knjižara 
lO°|o u radnji broj 10 - koža i obuća 
10°|0 u radnji broj 11 - parfumerija 
10°|o u radnji broj 13 - staklo i kućne potrepštine 
10°|0 u radnji broj 14 - tekstil 
6 °|0 u radnji broj I# -konfekcija 
10°|0 u radnji broj 16 - namještaj 
10°|o u radnji broj 17 -  elektrotehnički materijal 
200 dinara po prm. ogrijevnog drveta u radnji broj 18.

Bogati izbor robe - Najniže tržne cijene! 
Posjetite naše radnje bez obaveze na 
kupnju.



POVODOM

10-GODIŠNJICE
OSLOBODJENJA

GRADA I KOTARA ŠIBENIK
upućujemo svim radnim ljudima sr­
dačne Čestitke sa željom, dh postignu 

\ jjoš veće uspjehe na razvitku svoje
komune i čitave socijalističke zajed­
nice.

Posebno tople čestitke upu­
ćujemo, ovom prigodom, hrabrim bor­
cima i rukovodiocima jedinica, koje 
su sudjelovale u oslobođenju našeg 
kraja. ;

N A R O D N I  O D B O R  
G R A D S K E  O P Ć I N E

Š I B E N I K



Mjesni simialn fjjtn „ K O T E K S "
m I B E 1 I V I K Poduzeće za promet kožom

Radničkoj klasi grada 11 NAKUPNA STANICA ^  ŠIBENIK

!■ kotara, te svim sindikalnim •
 ̂ organizacijama

Svim svojim mušterijama,
č e s t i ta proizvođačima i cijelom na­

mm r m m i
rodu našeg grada i kotara

Šibenika čestita

sa  že ljom  z a  p o s tiz a v a n je  š to  ve- 
d h  "usp jeha n a  so c ija lis tičk o j 

izg rad n ji Priiilt is lililE iji

|l . . O T P A D " S v im  s v o j im

Poduzeće za promet otpacim a - Šibenik potrošačima kao 

i tru d b en ic im a

čestita grada i kotara

radnom narodu
Šibenik 2

grada f  kotara čestita

t o - g o d i š n j i c u Deitttci oslUji
o s l o b o đ e n j a Radni kolektiv 

JESOPIOMET - ŠIBENIK



Srijeda, 3. studenoga 1884.

RADNI KOLEKTIV
»KRKA« - industrija za proizvodnju i 
promet prehrambenim artiklima - Šibenik

č e s t i t a
svim radnim ljudima grada i 

kotara Šibenik

DESETGOD1ŠNJICU 
njegova oslobođenja

S v im  svofim  
p o tro ša č im a  
i  r a d n im  l ju ­
d im a  Š ib e n i­
k a

Č E S T U  A

lO -G O D lŠ N J IC L  
njegova oslobo­
đenja

Trgovačko poduzeće 
1 .„VOĆE** -  Š ib e n ik

Praznik oslobodjenja
3. STUDENOGA

č e s t i t a
svim radnim ljudima 
grada i kotara Šibenik

Poduzete LUKA I SKLADIŠTA 
Šibenik

RADNI KOLEKTIV

Iv o m ic e  l i h  m etala „Boris i r i f . Š i h e in m m i ■ ■
Desetgodišnjicu osiobodjeniavr
grada i kotara Šibenik

svim radnim ljudima našeg 

kraja

RIBARSKI KOMBINAT „K O R N A  T “ ŠIBENIK  

č e s t i t a

w
10-godisnjicu oslobođenja Šibenika

s v im  s v o j im  p o s lo v n im  p r ija te lj im a  te  r a d n o m  
n a r o d u  g r a d a  i k o t a r a  Š ib e n ik



R A D N I  K O L E K T I V  

TVORNICE ELEKTRODA 1 FEROLEGURA - ŠIBENIK

Sjećajući se žrtava koje je ugradio u temelje 
socijalističkog poretka

[ č e s t i t a

građanim a Šibenika

D e s e t g o d iš n j ih  o s lo b o đ e n ja

Radni kolektiv Tvorn ice  glinice i alum inija - Lozovac

č e s t i t a .

Desetgodišnjicu 
oslobođenja grada i kotara 

Šibenik
svim radnim ljudima, a posebno borcima 
i rukovodiocima Narodnog ustanka


